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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Daktaro Jono Šliupo Gyvenimas ir Veikla Amerikoje
ŠIMTAS METŲ NUO ŠLIUPO GIMIMO Aušrininkas dr. Jonas Šliupas su šeima

Jonas Šliupas gimė 1861 
metų kovo 8 dieną Rakandžių 
kaime, Šiaulių apskrity; Min
taujos gimnaziją baigė 1880 
metais pirmuoju mokiniu ir 
paskui du metu lankė Mask
vos universitetą, pirma filo
logijos, paskui teisių skyrių 
Čia jis su Jonu Vileišiu ir ki
tais leido slaptai laikraštėk 
“Aušrą,” kurios išėjo 15 nu
merių. Tuo pačiu laiku Šliu
pas veikė su lenkų socialis
tais ir rusų socialrevohucio- 
nieriais. Už politinę veiklą 
1882 metais areštuotas ir jau 
nebegalėjo Rusi jo ;e toliau 
mokslo tęsti. Išvyko užsienin 
ir 1883 metais pradėjo reda
guoti Prūsuose ėjusią “Auš
rą”, bet porcijos persekioja
mas. negalėjo ir čia įsikur'i 
1884 metais atvyko Ameri
kon. Dabar pasiklausykim jo 
paties pasakojimo, ką jis čia 
rado: (

“Aš atvažiavau nctaip, kaip 
-—šių dienų emigrantai važiuoja 

j Ameriką.” rašo jisai. “Ma 
ne išvijo. Man nieko kito ne 
liko, kaip tik irtis per okea
ną. arba eiti į kalėjimą ar į 
Sibirą. Aš saldžių pyragų 
(Amerikoje) nesitikėjau. Bet 
tai, ką aš čia radau, ir mane 
iš pradžių nhstebino . . . 
1884 metais atsidūriau ant 
Amerikos žemės, vienas, be 

.kalbos, be draugų ir be pa
žįstamų. O be to. ir pinigų 
neturėjau. Jokio amato ne
mokėjau. Kur dingti? Nu
ėjau į kondorą, kur teikė dar
bą ateiviams. Tenai pasiūlė 
važiuoti į farmą.' Tuojau su
tikau. Pasitaikė pradėti dirb
ti liepos karščių motu. Ne
pratęs sunkiai dirbti, vargstu. 
To dar maža. Mane pristato 
karvių melžti! Amerikoje 
karves melžia savotiškai—vi
sa sauja. Aš. žinoma, tokio 
darko nemokėjau. Todėl da
vė man dirbti su lopeta. Vis
kas butų įuvę gerai, jeigu ne 
mano švelnios, nors ir didelės, 
rankos-Miopratusios čiupinėti 
kietus daiktus. Atsirado bai
sios p‘cs!ėl: ant vienos plaš
takos ir "p'rštų suskaitau 24 
tokias opas, o ant kitos—-25. 
Negalėjau Įnei pirštų sulenkti, 
o kur skausmas buvo neap
sakomas! |

“Netrivoįm ilgiaus. Pa
moks daržą, pėsčias nuėjau 
keletą mylių, nešinąs savo 
mantą ant kupros, lyg Lietu
vos kromelninkas žydelis, ir 
atsidūriau apylinkėje New 
bourgho, kur'po kėlėtos die- 
j-.ų poilsio stojau dirbti į 
plytinyčią. Tas darbas dar 
labiau man rankas sužalojo. 
Todėl metęs darbą, nuėjau 
pėsčias į Naujorką. kur keti
nau mokintis bent kokio 
amato. Ir iš tiesų, pristojau 
prie bar zd a sk u t y s t os. kurioje 
prasilavinęs, su vienu pus- 
lietuviu iš pusės buvau jau 
įsitaisęs savo ‘balbicrnę.

Taip šliupas rašė apie pir
muosius savo žingsnius Ame
rikoje. Kas a’sitiko su 
“balbicrnę,” neturim žinių. 
New Yorke jam teko susitik
ti su Miku Tvarausku. buvu
si tf subankrutavusios “Gazic- 
tos Lietuviškos” leidėju. Abu
du buvo bedarbiai, bet Tva- 
rauskas turėjo šiokią-tokią 
spaustuvėlę, todėl jiedu suma
nė leisti naują laikraštį. Pa
vadino jį “Unija.” Bet nebu
vo iš ko gyventi. Bį to, jie

du negalėjo susitaikyti ir dėl 
laikraščio krypties. Šliupas 
pasitraukė.

Atsisveikinęs su Tvarausku 
ir- jo “Unija.” Šliupas suorga 
nizavo New Yorke bendrovę 
naujam laikraščiui leisti. Pa
vadino ją “Lietuvos Mylėtojų 
Draugija” ir pradėjo leist laik
raštį vardu “Lietuviškasis 
Balsas.” Bet nesisekė ir ši
tam.

Šliupas vargo prie to laik
raščio iki 1888 metų, ir tais 
metais pers;kėlė su juo į She- 
nandoah’rį, kur tada buvo 
gausesnė lietuvių kolonija. 
Čia “Lietuviškasis Balsas” vi
sai sustojo.

Priešų pajuokiamas, šmei
žiamas ir niekinamas, Šliupas 
iš viešojo gyvemmo laikinai 
pasitraukė ir. gerų žmonių pa
dedamas. nuvyko Baltimorėn 
ir įstojo į John Hopkin’s uni
versitetą medicinos studijuoti.

Atsimindamas savo vargus 
prię “Lietuviškojo Balso,” jis 
vėliau “Vienybėje” rašė: “Gy
venau be galo skurdžiai, gu
lėjau spaustuvėj ant žemės, 
b valgyli kartais per dieną 
ir kitą nieko neturėjau; vėlai 
eidavau gulti ir 5 valandą ryt
mety keldavausi. Mano darbš
tumas apsimokėjo tik tuo, 
kad iš lėto įsikūrė būrelis su
sipratusių lietuvių . . .”

Baigęs mokslą. Šliupas ver
tėsi gydytojo praktika Ply- 
mouth’e, Shenandoah’ry ir 
galutinai įsikūrė Scranton’e. 
Bet būdamas dinamiško budo, 
i’gai be visuomeniškos veik
los negalėjo nurimai. Dar 
Hopkinsą lankydamas suorga, 
nizavo Lietuvių Mokslo Drau
giją knygoms leisti.

Jis rašė knygas, leido ir re
dagavo laikraščius, skelbė len
kams kovą ir smerkė lietuvius 
kunigus, kurie organizuodavo 
mišrias lietuvių-lenkų parapi
jas bei draugijas. Buvo gė
las kalbėtojas ir .malonu bū
davo jo klausytis. Stambus 
jo kūno sudėjimas, didelė gal
va ir patriarchiška barzda 
taipgi nemaža svorio jo kal
boms priduodavo. Kai jis 
kalbėdavo apie gerus dalykus, 
jo balsas būdavo švelnus, iš 
jo veido šviesdavo maloni 
šypsena; bet jeigu pradėdavo 
atakuoti lietuvybės priešus, jo 
akys sužaibuodavo, balso tem
bras pasikepdavo ir griausmu 
pavirsdavo. Priedui, jis dar 
užakcentuodavo jį trenkda
mas kumščiu į stalą, arba 
smarkiai trepteldamas koja į 
grindis.

Visos jo ka’bos, visi raštai, 
visos jo sukurtos organizaci
jos, vienu žodžiu—viskas bu
vo aukojama lietuvybei. lietu
vių tautos pakėlimui. Ame
rikoje. jis * išgyveno apie 33 
metus, ir tą laikotarpį drą
siai galima vadinti Šliupo Ga
dyne.

Negalim tačiau sakyti, kad 
jis 'nepadarydavo klaidų. Jis 
pats dažnai sakydavo: “Ark- 

I lys ant keturių kojų suklum
pa. o žmogus ant dviejų imsi 
mat. ir nesuklupsi!”

Dėl staigaus ir karšto budo 
j s kai kada išsišokdavo 
Amerikon atvažiavęs jis buvo 
socialistas. Skvo “Lietuviš
kame Balse” (Nr. 22, 1888) 
jis rašė, kad Lietuva atgim
sianti tik darbininkų klasės 

Į iškilimu. Ir ne tiktai L;e‘u- 
, va. bet daugelis tautų atgims

Iš kairės į dešinę sėdi: Eglė Šliūpienė ir dr. Jenas Šliu
pas; stovi dukros Hypatia (dabar Žiurienė) ir Aldona (da
bar dr. šliupaitė).

“šitų darbininkišku pamatu,” 
tvirtino jisai. Senovės J-aetu- 
va remdavosi tik kungaikš- 
čiais ir ponais—aiškino jis— 
gi naujoji Lietuva atsirem- 
sianti darbo žmonėmis. Tė- 
da ji nebusianti “pastatyta 
ant vėjų.”

Savo įsitikinimą darbininkų 
k’asės iškilimu Šlupas stip
riai pabrėžė ir lenkų kalba iš
leistoj savo brošiūroj “Li wi- 
ni i Polacy” (1887 m), kur 
jis pasakė: “Politiniai /vykiai 
Europoje vyksta soc alistinės 
revoliucijos įtakoje.” Tas są
jūdis pasieksiąs ir Lietuvą, 
sugrąžindamas jai politinę ne
priklausomybę. Lietuvių in
teligentuose esą jau nemaža 
socialistų.

Per dešimtį metų po savo 
atvykimo Amerikon Šliupas 
rašydavo ir kalbėdavo kaip 
tvirtai įsitikinęs socialistas. 
“Tiktai socialistai turi gerai 
išdirbtą ir išganingą progra
mą.” sakydavo jisai. Dėlto 
1905 metais socialist buvo 
paskyrę jį savo organizacijos 
iždininku, o vėliau ir revo iu- 
cijai remti komiteto kasinin 
ku. Ir jis energingai darba
vosi. Bet kai vėliau jis susi
pyko su “Kovos” redaktorium 
J. O. Sirvydu dėl revoliucijai 
surinktų aukų paskirstymo, 
jis suardė tą komitetą, kurio 
kasininku buvo paskir as, ir 
metė socialistų organizaciją. 
Ir nuo to laiko jis gero žo
džio socialistams jau neturėjo.

Toks jau buvo šliupo bū
das: pritardavai jo sumany
mams, tai turėdavai geriausį 
draugą; bet pasipriešindavai 
arba pakritikuodavai jį. tai 
sukeldavai prieš save kie'ą ir 
kerštingą oponentą

Susipykęs su Sirvydu ir 
dėlto pasitraukęs iš soc aba
tų organizacijos. Šliupas pra
de o savo veiklą ko’rccntruoti 
tautinėj plotmėj, visada pasi
likdamas užgrudytu laisvama
niu. Ėmė daugiau rašy'i is
torinėmis temomis apie lietu
vių tautą ir Lietuvą

įdomu būdavo klausytis, 
kai jip imdavo pasakoti apie 
lietuvių kilmę ir nueitus mū
rų tau’os kelius. Jis v;aur 
matydavo musų bočių paliktų

. pėdsakų. Bostono lietuviai 
• socialistai kartą pakvietė jį, 
i kad atvažiuotų čion pasakyti 

“prakalbą.” Kati ir atšalęs 
nuo jų, vis dėlto kvietimą 
priėmė, atvažiavo ir išdrožė 

j smarkią, kalbą prieš “Romos 
i agentus.”

Vakarui pasibaigus, dr. F. 
Matulaitis ir aš nusivežam jį 

Į viečbutin vakarienės. Šliu
pas ^užsisakė steiko, bet pri
dūrė: “Šu cibuliais!” Neg
ras patarnautojas išvertė 
akis: “What does that

i mean?” Šliupas paaiškino 
jam angliškai, kartu pastebė 
damas, kad - jis, viešbučio pa
tarnautojas, turėtų išmokti 
lietuviškai, nes lietuvių kalba 
esanti seniausia ir gražiausia.

Juodveidis šyptelėjo ir nu
ėjo, o Šliupas pradėjo vystyti 
šią temą plačiau. Iš'tikrųjų, 
kur tos musų kalbos nerasi?

kalbėjo jisąi. Š ai. sako, 
Balkanų pusiasaly yra kalnuo
ta sritis—Trakija. Ar tai ne 
lietuviškas vietovardis? Juk 

, ir Vilniaus krašte turime Tra
kus. Čia aišku kaip ant del
no: palikę Trakiją Balkanų 
pusiasaly c, musų ..broliai pa
statė Trakus Lietuvoje.

Pagaliau, juk ir pa ys Bal
kanai lietuviškas žodis—Balti 
Kalnai. Kaip žinote, sako 
Šliupas, jų viršūnėse žiemą ir 
vasarą ba’tuoja sniegas; dėlto 
lietuviai ir pavad nę juos Balt- 
kalniais. Tai e ąs kitas įro
dymas. ka<i musų tauta yra 
tenai gyvenusi.

Na. o kas yra• Karpatai? 
Irgi lietuviškas žodis Kar- 
puočiai! Mat. kai žiuri iš to
lo,, tie kalnai atrodo kaip ko
kios karpos, iškilusios ant že
mės kupros, dėlto lietuviai ir 
praminė juos Karpuočiais tik 
slavai tą vardą iškraipę, pada
rydami Karpatus.

įsigilinę; j li< uvių senovę, 
i Šliupas pareiškė noro paieško

ti viešo j Bostono bib iotekoj 
žinių apie hititus, kurie dar 
Kristui negimus gyvenę Ma
žojoj Azijoj. Jo manymu, 
lietuvius su hititais kažkaip 
jungianti bendra praeitis Jų 
gyventas kraštas vadinosi Ka- 
padokija (Cappadocia), šliu

po manymu, tas vardas esąs 
lietuviškoj kilmės, susidaręs 
iš dviejų žodžių frazės: kapą 
duoti—palaidoti numirėlį.

Taigi rytojaus dieną visi 
trys nuvažiavome / Bostono 
Public Library, išvartėme 
knygyno kartotekas, bet aiš
kesnį žinių apie hititus ryeuž- 
t i kome. Yra spėjama, kad jų 
imperija buvo įsikūrusį/ apie 
1,400 metų dar Kristui negi
mus, bet apie 800 metų prieš 
Kristų žlugusi ir buvusi už
miršta. Tikrai 1870 metais 
prof. Sayce surado jos buvi
mo pėdsakų. Jo manymu, h - 
titai gyvenę Mažojoj Azijoj 
dar nuo Ledų Gadynės ir var
toję paveikslinį raštą, kuris 
iki šiol dar nėra iššiftruotas 
Spėjama, kad jie priklausę 
chamitų rasei; jeigu taip, tai 
su lietuviais negalėjo -urė*i 
nieko bendra. Matyt, Šliupas 
šito dar nežinojo.

Apie lietuvių tautos praeitį 
šliupas buvo jau parašęs ke
letą knygų: “Lietuvos Praei
tis, Dabar is ir Ateitis.” “Lie
tuvių Protėviai Mažojoj Azi
joj,” “Lietuvių Tauta Senovėj 
ir Šiandien.” if vis ieškojo pa
pildomų žinių apie hititus.

Kilus Europoje Pirmajam 
Pasauliniam Karui, Šliupas la 
bai ‘rūpinosi Lietuvos likimu; 
1917 metais jis nuvyko net į 
Stockholmą, kur buvo tuo rei 
kalu sušaukta lietuvių konfe
rencija. Iš Stockholmo jis at
sidūrė Voroneže, Rusijos gi
lumoj. kur buvo susitepusių' 
nuo karo audros pabėgu "ų 
lietuvių. Lietuvos nepriklau
somybė dar nebuvo pack?lbta, 
ir Šliupas skundėsi, kad jį la
bai* kankinusi nostalgija—tė
vynes ilgesys. Esą. nesinori 
rei va’gyL nei miegoti, kai 
nėra tėvynės. Stačia; nėra 
žmogui gyvenimo be tėvynės! Į

Pagaliau. Lietuva tapo ne
priklausoma girtybė, ir šliu
pui atsidarė laisva tėvynė, ir 
bematant jis stojo jai dirb i 
1919 metais jis jau organizuo
ja Londone Lietuvos Atstovy- , 
bę, ir ta;s pačiais metais lai- 1 
kino ji vyriausybė paskiria jį 
rtstovaiTi Lietuvą Rygoje. 
1921 metais jis jau darbuo- 
ia°i pačioj Lie‘uvoj, kur kar
tu su kitais sudaro Gar’aivių 
Bendrovę ir tuojau atvyksta 
Amerikon kelti jai pinigų.

Atsikūrusią r.enriklausoma
Lie' uvą amerikiečiai lietuvia’ 
tuomet karštai rėmė, ir ne 
trukus Šliupas čia sutelkė tai 
bendrovei 500 akcinmkų, ku
rie sudėjo jai $47,700 kapi 
talo.

Šliupas buvo didelis akcinių 
bendrovių entuziastas. Jo pa. 
stangomis FĮiržuoso buvo su
kurta bendrovė “Agaras” i» 
r/gaivin'a tonai spaustuvė 
kurią dar prieš karą buvę 
jstc;gęs Martynas Yčas, ši i u 
oo žentas. Šliupas dabar įdė 
jo į tą spaustuvę savo pinigų 
gavo iš Prūsų patyrusį spaus 
tuvininką ir pradėjo leisti 
“Biržų Zinias ” Be to, ji,« 
įsteigė tenai E'inės Draugijom 
skyrių ir įsijur gč į . R’ržu 
Banką, kurio valdybą sudari* 
du kunigai ir-du daktarai 
bot dvasiškiai tuojau pasi 
traukė, nes šliupas viešoj sa- 
\o kalboj pasakė, kad Lietu 
\os kunigai, tai “dykaduonių 
m;nia.” >

Jis gorlxlavo darbą. Tiktai 
darbas ir darbas pakels musų 
tautą, sakydavo jisai Ponai, 
kunigai ir kitokie dykaduoniai 
ją niTftmnkd^, bet sunkus

Gnomų darbas ją pakels. Kū
rybiniam darbui jis rag no ir 
oendruorfienes steigti. Kartu 
su savo žentu M. Yču jisai 
ikurė “Nemuno” ir “Dubysos” 
bendroves, Biržų ge’žke’iuko 
bendrovę, Lietuvos Garlaivių 
Bendrovę, “Glyno,” “Ringu- 
\os,” “Spindulio,” “Laimės” ir’ 
keletą k tokiais vardais bend
rovių. Anksti rytais jis eida
vo į Biržų gimnazi ą, kur dės
tė higieną ir visuotinę litera
tūrą, o dienomis dirbo banke 
Vakarais rašydavo prie kero- 
s’ninės lempos.

Biržuose gyvendamas jis 
turėjo seną ford ūką ir dažnai 
išvažiuodavo juo pažiūrėti, 
kaip gyveno ir dirbo kaimie
čiai. Draugiškai su jais pa 
sušnekėdavo, duodavo naud'r 
gų patarimų, ir žmonės laba1 
jį mėgdavo. Nuvažiuodavo ir 
į Šiaulius, kur veikė jo įkur
ta spaustuvė “Titnagas” ir 
Etinės Kultūros Draugija. 
Šiauliuose buvo ;steig os ir 
’aisvamanių kap nes, J kurios^ 
yra pa’aidota ir Amerikoje 
mirusio kun. V. Dcmbekio pe
lenų urna;

Dar 1907 metais Amerikoje 
gyvendamas Šliupas buvo pa
rašęs ir'išleidęs knygelę “Tik
ri ir Netikri Šventoji,” kuri 
buvo greitai išpirkta ir nie
kam čia nekilo mintis protes
tuoti dėl jos. Be4 štai, kai 
antrą jos laidą šliupas išle’do 
1929 metais Šiauliuose, jis be
matant atsidūrė Šiaulių Apy
gardos Teirme, kaltinamas 
“Dievo šventųjų išniekinimu” 

Jtr “katalikų tikybos že dimu.” 
Nubaustas užtai vienu mėne
siu kalėjimo, Šliupas apeliavo 
i Vyriausį Tribunolą, bet ape
liacija buvo atm sta. Tik 
nrezidentas atleido jį nuo 
bausmės.

Iš nepriklausomos Lietuvos 
šliupas buvo atvykęs Ameri
kon *dv:em atvejais: 1921 ir 
1936 me‘ais. Paskutiniu at
vykimu jis tikėjosi galėsiąs 
išrinkti nors dalį pinigų iš bu
vusiųjų jo pacijentų, kurie li
ko jam sko’ingi už gydymą 
$15,000 su viršum. Ar išrin
ko kiek, mums neteko suži
noti.

Šituo atsilankymu jis daly- 
' avo ir Amerikos Lietuvių | 
Kongrese, kuris buvo sušauk- i 
tas Clevelande reikalaujant 
icmokratinės santvarkos Lie-
uvoje atsteigimo. Pasipra

šęs balso, jis pasakė ir kalbą 
i ongrese. Bet ka’bėjo jau lė- 
‘ai, pr kimusiu balsu, nei kar- 

nesudavęs kumščiu į stalą 
r netreptelėjęs koja j grindis, 

kaip 3' niau savo ka’bas ak
centuodavo. Š’iupas jau buvo 
laug paikci'ę. nuvargęs ir 
asenęs. Jo buvusi juoda 

>arzda ir plaukai dabar buvo r
’ abalę kaip sniegais. Vaikš
čiojo atsargiai, lazdele pas:- 
emdamas.

Grįždamas Lietuvon ir pas
kutinį kartą su amerikiečiais 
'tsisveikindamas, jis rakėsi 
inrįs num rti tėvynė c. Deja, 
ikimas lėmė kitaip. Pradė
jus Rusijos bolševikams už
plūsti Lie'uvą. Šliupas kartu 
u, kitais iš Li^'iivos pasitrau

kė į Vakarus ir atsidūrė 
rem'vjc. Jis mirė 1911 metų 
apkričio 6 doną, ir ten jo 
unas. senovės lietuvių pap

ročiu, buvo sudegintas krema- 
‘oriume. Vėliau jo šeima at
sivežė jo urną su jo pelenais 
Amerikon ir palaidojo Chica- 
gos Lietuvių Talpinėse Kapi
nėse, kur jo atminėki dabar

yra pastatytas paminklas.
’ištrauka 1S apausdinamoa mano 

knygos "Lietuvių Išeivija Ameriko
je."i

S. MJCHELSONASX

Lietuvos Pasiuntiny
bės Washingtone 

Žinios
Š. m. vasario 8 d. JAV Pre

zidentas ir Ponia J. F. Kenne
dy surengė pirmą priėmimą 
Baltuose Rūmuose Dip'oma- 
tinio Korpusu-misijų ševams.

Jame da’yvavo Lietuvos At
stovas ir Ponia O. Kajcckic- 
nė.

Vasario 16 Lie uvos Atsto
vas ir Ponia O. Kajeckienč 
surengė priėmimą Lietuvos 
Pasiuntinybėje.

Pakvietimus priėmė Valsty
bės Depar'amcnto aukšti pa
reigūnai, senatoriai, kongre- 
smanai, bažnyčių sigratariai, 

isuomenininka:, žurnalis tai, 
Diplomatinio Korpusu nariai 
ir vie'os lietuviai.

Apie priėmAną plačiai para
šė “The Evening Star” 1961. 
II. 17 d. ir “The Wash’ngton 
Post” 1961. II. 18 d., duodami 
ištrauka ' iš JAV Valstybės ’• (r - i
Sekre'o’riaus Dean Rusk laiš
ko, atsiųsto Vasario 16 pro-

I ga, Lietuvos Atstovai,* bei 
išvardydami eilę asmenų, ku

rie priėmime- dalyvavo. . 4
Pažvmė'ina, kad Vasario 16 

tautinės vėl:avvos plevėsavo •
ne tik prie Lietuvos Pasiunti
nybės bei Latvijos Pasiunti
nybės. bet, pirmą kart, ir prie 
Kaiti bei Bolivijos Ambasadų 
Washingtone.

J Vasario 16 prėmimą at
silankė iš Valstybės Departa
mento Ambasadorius Charles 
E. Boh’em. specialus padėjė
jas Va’stybės Sekretoriaus, 
Europos Skyriaus viršininkas, 
Valstybėm Sekre'oriaus pade- *
jėjas p. Kohler su žmona. 
Protokolo Šefo pavaduotojas 
Clement E. Conger, Ponia B. . 
Gufler, JAV Ambasadoriaus 
Suomijai žmona, Rytų Sky
riaus Direktorius ir Ponia H.
C. Vedeler, pp. Warren sr. ir 
jr., p. R. W. Tims nei p. R.. 
Selby su žmonomis, iš Balti
jos skyriaus. Iš diplomatinio 
korpuso kvietimus priėmė 
Nicaragos (diplom. korpuro 
dekanas), Ceylono, Vietnamo, 
Kinijos. Saudi Arabijos. Libc> 
rijos, Libano, Haiti, Jordano, 
Kolumbijos, Airijos, Islandi- 
ros. Cambodžio ambasadoriai 
su žmonomis, La'vijos Minis- 
teris ir ponia A Spekke, I>a- 
oso Atstovas, Kanados, Vo
kietijos. Ispanijos Ambasadų 
Ministrą4 patarėjai. Iš sena
torių kvietimus priėmė Th. J. 
Dodd ir K. B. Resting; iš kon- 
grcr.manų — pp. McCormacks 
William T. Murphy. D. J. 
Flood, M. A. Feighan. E. Ke- 
ley, J. Grove Fu’ton ir W. 
Scranton. Iš bažnyčios hierar-- 
~hų kvie'imus priėmė Wa- 
shingtono Ark:vyskupas F. A. 
D’Boylc, vyskupas P. M Han
nan, Mgr. J K Cartwright. 
Mgr. John S. Sp< nee, Mgr. 
prof. J. A. Abbo, buvęs savu 
laiku Nunciatūroje Kaune. 
Senato kapelionas F. Brown 
Harris su žmona, pastorius B. 
Braskamp ru žmona, pulk, ka
ro kapelionas J. Chmielewski 
Mgr Mundell, pastorius A. 
Veingbergs, lietuviai kunigai 
Bartis, Giedra, Joth.as ir Tė
vas G. Sahataitis. S. J.

i
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MUSŲ REIKALAI

Žymaus veikėjo Juozo 
Arlausko netekus

Nekviestoji viešna-mirtis be
jokio pasigailėjimo skiria 
iš gyvųjų trapo senesnės kar
tos musų organizacijos ir vi-
suomenės žymius veikėjus. Vi
sai neseniai '■ mes neteko
me Susivienijimo cen t r i n i o 
sekretoriaus dr. M. J. V in; ko, 
o dabar mus pasiekė nemaloni 
žinia iš Bostono, kad vasario 
27 dieną iš gyvųjų tarpo išsis
kyrė Juozas Arlauskas, ilga
metis musų organizacijos na
rys ir nenuilstantis veikėjas. 
Jo netekimas yra didelis smū
gis ne tik musų organizaci-

♦ jai, bostoniečiams, bet ir vi
siems lietuviams, nes velionis 
Arlauskas buvo plačiai žino
mas kaipo energingas visuo
menės veikėjas ir patriotinių 
lietuviškų darbų bei organiza
cijų rėmėjas.

u
Jis buvo dar jauno amžiaus 

žmogus, sulaukęs vos 53 me
tus, gimęs 1907 metais kovo 
mėnesio 14 dieną Lynn, Mass. 
J Susivienijimą įsirašė 1935 
metais vasario 8 dieną ir iki 
mirties išbuvo nariu gerąm 
stovyje. Būdamas jaunas ir 
pilnas energijos, nuo pat įsi
rašymo dienos įsijungė į or
ganizacijos veik]ą ir ją tęsė 
iki mirties, nes jam rūpėjo, 
kad jo mylimoji organizacija 
daugėtų narių skaičium ir kad 
joje priklausytų visi patrio- 
tingieji lietuviai ir lietuvaitės.

* Jis nebuvo eilinis narys, bet 
pirmaeilis veikėjas Bostone ir 
jo apylinkėse, dalyvam lavr 
beveik kiekvienam Susivieiffji- 
mo seime, tarnavo šeiminėse 
komisijose, buvo išrinktas į 
Kontrolės Komisiją ir tas pa
reigas ėjo du metus.

Ilgus metus jis buvo Susi
vienijimo antrosios apskri
ties, gyvuojančios Massachu
setts valstijoje, pirmininku, 
ir tas pareigas atlikdavo pa
gal savo geriausį supratimą 
ir išgales. Tai neišsemiamos 
energijos jaunesnės kartos 
veikėjas.

Lietuviškoje politikoje buvo 
sandarietis, bet toleravo ir ki
tų žmonių įsitikinimus, nepai
sant kokiai partijai jie pri
klausė. Jis taipgi buvo nuošir
dus Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos rėmėjas ir nemažai jai 
dirbo, nes gerai suprato TMD 
atliktus darbus praeityje ir 
dabar atliekamus.

Negalima praleisti tylomis 
ir tai, kad velionis Arlauskas, 
kaipo energingas ir plačiai 
žinomas musų organizacijos 
ir visuomenės veikėjas, keletą 
kartų buvo nominuotas ir 
kandidatavo ŠIA centrinio iž
do globėjo pareigoms, surink
davo nemažai balsų, bet ne
pralenkė . savo oponentus ir i 
nebuvo išrinktas

Praeitais metais, kada jvy- j 
ko Susivienijimo Tžeimantinis 
Seimas io sveikata jau buvo j

SLA Reikalai ir Veikla
Prezidentas Kennedy Dėkoja SLA Prezidentui Dargini

Susivienijimą prezidentas P. P. Dargis ir sekretorius 
dr. M. J Vinikas, inauguracijos dieną pasiuntė sveikini
mą prezidentui John F. Kennedy. Dabar iš Baltųjų Kū
mų SI A prezidentas Dargis gavo šio turinio padėką:

Many thanks for your message of congratulations. 
I am most grateful for your confidence and good will. 
I am greatly encouraged that we can meet our vital na
tional objectives as a united people.

JOHN I KENNEDY.

SLA Šeštosios Apskrities Konferencija

1961 m. kovo mėn 18 d. 6:30 valandą po pietų 6 apskri
ties valdyba šaukia visų Chicagos ir apylinkės SLA kuopų de
legatų metinę konferenciją. Konferencija įvyks Chicagos Suž
vings and Loan Association patalpose 6234 So. Western Ave. 
(p. John Pakel vadovaujamo banko salėje).

Visos kuopos yra kviečiamos atsiųsti išrinktus delegatus 
ir sumokėti kuopos mokestj į apskrities kasą.

Konferencijoje bus sprendžiama visa eilė gyvybinių Chi
cagos ir apylinkės SLA kuopų reikalų. Po konferencijos nu
matoma vakarienė.

ŠIA 6 APSKRITIES VALDYBA

S.LA. Kuopų Veikla
Iš SLA 134-tos Mote
ry Kuopos Veiklos

Žvirblis protokolų sekretorius 
A. Nareika iždo globėjas, J 
Žvirblis organizatorius ir ligo-

ji valdyba šio 
Juozas Tauriu.' 
Jonas Savičiui 
sekretorius l’> 
finansų seku 
Anesta, iždini 
Anestaitė, ižd< 
na A. Shaltaiu 
čiunienė.

Kuopa imtai 
tų vakarą ko 
valandą vakart 
nėję, 376 West 
Bostone. Su

sąstato: pirm, 
kas, vice pirm, 
laš, protokolų 
>\ įlas Brazaitis, 
torius W. V.

cė Milda S. 
globėjos Albi- 
ir Ona Vavi-

surengt i kor-
18 dieną, 7 

Hrand Svetai-
Broadway, So. 

pilna energija
susirinkę nariai pasižadėjo 
stengtis dirbti ir padaryti va
karą sėkmingu, primetant net 
stambią pinigę paramą.

Su tuo ir baigėsi susirinki
mas prie skanaus pyrago, sū
rio ir kavutės.

W. V. Anesta, 
Finansų sekretorius.

CHICAGO, ILL. — šios S. 
L. A. moterų kuopos vasario 
2 dieną susirinkime, tarp kitų 
organizacijos reikalų buvo ap
tarta kuopos ligonių Rožės 
Slopikas ir Irenos Simonaitis 
reikalai. Jas sutiko atlankyti 
kuopos pięJcė H. Čižauskienė 
ir fin. sgkr. K. Austin, ir į- 
teikti kuopos skirtas joms do
vanas.

Tikrai reikia pasidžiaugti p. 
Veronikos Tamasko rūpestin
gumu, kad ji neseniai prisira- 
šiuri ir pamilusi musų SLA. 
organizaciją, malonėjo įrašyti 
ir savo mieląją dukrą daini- 
ninkę-šokėją Ireną Protas ir 
šiame susirinkime antrąją 
dukrą Alice Drakton, kuri; su 
malonumu buvo kuopos priim
ta.

Po susirinkimo gražiai buvo 
paminėta Uetuvos Nepriklau
somybės 43 metų sukaktis ir 
kovai už atgavimą nepriklau
somybės ALT paaukota 25 
doleriai.

Pabaigoje visi svečiai ir vie
šnios ir narės buvo pavaišin
ti šilta kavute ir kitais ska
nėsiais. Taipgi prisiminta va
sario mėnesio narių gimtadie
niai. Narė.

nių lankytojas.
Valdyba išrinkta iš tų pa

čių asmenų, kurie kuopai tar
navo praeitais 1960 metais.

J. Žvirblis,
Sekretorius.

Kortų Vakaras

Dorchester, Mass. — SLA 
359 kuopa rengia kortų vaka
rą kovo mėnesio 18 dieną, 7 
valandą vakare, Strand Sve
tainėje, 376 West Broadway, 
South Bostone.

Tai bus šeštadienio vaka
ras, gera proga pasidraugauti 
su nariais ir kitais svečiais, 
išsigerti kavutės su skaniais 
užkandžiais ir dar parsinešti 
gražią dovanėlę.

Komitetas kviečia visus 
draugus ir visas drauges daly
vauti. Užtikrinam, kad visi 
linksmai ir draugiškai pralei
site vakarą.

Rengimo Komitetas.

Dorchester, Mass.

SLA 359 Kuopos Veikla

Thompsonville, Conn.

SLA 113 Kuopos Veikla

SLA 113 kuopa laikė meti
ni susirinkimą šių metų sav 
šio mėn. 1 dieną. Visi nariai 
buvo kviečiami užsimokėti mė
nesines mokestis už 1961 me
ns. kad nebūtų suspenduoti.
Skaitytas praeitų metų kny

gų peržiūrėjimo komisijos fi
nansinis kuopos stovis. Ra
portas priimtas.

Po to buvo svarstomi kiti 
reikalai. Apsvarsčius kuopos 
-eikalus, buvo pranešta vi
siems nariams kaslink susirin- 
mo, prieita prie kuopos valdy
tos rinkimo 1961 metams. 
Valdybon išrinkti: ►

J. Žvirblis pirmininkas. A 
Nareika vice pirmininkas, J. 
Žvirblis finansų sekretorius, 
N. Žvirblienė iždininkė, J.

pašlijus, bet jis nekreipė į tai 
dėmesio ir dalyvavo seime, 
Pittsburgh. Pa.

Asmenyje Juozo Arlausko, 
ne tik Susivienijimas. bet bo
stoniečiai ir plačioji lietuvių 
visuomene neteko žymaus ir 
energingo veikėjo. I^ai jam 
buna lengva ilsėtis Dėdės Ša
mo laisvoje žemėje, o nuliūdi
me likusiai žmonai, šuneliui ir 
giminėms r ( i Š k^£ m e gilią 
užuojautą.

Šių metų vasario 26 dieną 
Anestų namuose įvyko SLA 
359 kuopos metinis susirinki
mas, šauktas atvirutėmis. Su- 

i sirinko gražus skaičius narių. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas Juozas Taurinskas ir pa
prašė visus prie tvarkos.

Brolis Povilas Brazaitis, 
kuopos užrašų sekretorius, 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas kaip 
skaitytas.

Finansų sekretorius W. V. 
Anesta priminė, kad SLA ne
teko savo ilgamečio sekreto
riaus dr. M. J. Viniko, kuris 
apleido mus ant visados va
sario 8 dieną. Pirmininkas 
paprašė minutės atsistojimu 
ir susikaupimu pagerbti ilga
metį SLA veikėją.

| Finansų sekretorius prane
šė, kad jis gavo labai gražų 
pakvitavimo vaizdą iš 16-tos 
Vasario Gimnazijos Vokietijo
je už jiems pasiųstą auką 
$50 00 Verta pažymėti, kad 
ta auka buvo ilgamečio kuo
pos pirm. Jono Jankausko da
lis pomirtinės apdraudos. Vėl. 
Jankauskas mirė 1958 metais, 
palikdamas kuopą paŠalpgave 
Antrą dalį pomirtinės kuopa 
paaukojo L. S. S.'D. Literatū
ros fondui $100 00 ir gautas 
gražus pakvitavimas nuo fon- 

Į do vedėjo draugo K Bielinio 
i Taipgi pranešta, kad yra srr- 
I gantis kuopos vice pirminiu* 
i kas Jonas Savičiunas ir narių 

lankomas.
VienbaJaiai užtvirtinta seno

Dr. M. J. Viniko įtek
mė Lietuvių Ateivių

Jaunime

> Kuomet 1909-1910 metais 
atvykdavo iš Lietuvos daug 
.aunimo, Vinikas dėjo daug 
pastangų jiems pagalbėti ge
riau šiame krašte įsikurti.

Brooklyn, N. Y., dar pats 
besimokindamas, vakarais su
sikvietęs būrelį lietuvių jau
nuolių mokino juos anglų kal
bos, matematikos, mechaniško 
I raižymo ir tt., ragindamas 
juos mokytis profesijos ar 
amatų. Su ta pagalba buvo 
galima eiti į aukštesnes mo
kyklas ar gauti geresnius dar
bus.

Dr. Vinikas buvo labai ga
jaus moksle. Jis baigęs civilio 
inžinieriaus ir ‘chemijos kur
sus, dirbo ^chemijos srityje. 
Tačiau, kaip nuoširdus lietu
vis, jis visados stengėsi lietu
viams pagalbėti. Nors jis tu
rėjo didesnį atlyginimą dirb
damas amerikonų firmose, 
pasirįžo dirbti savo tautai at
likdamas dideli darbą Lietu
vių Egzekiutyviam Komitete 
ir vėliau eidamas Lietuvos At
stovybės sekretoriauk parei
gas Washirrgtone.

Stojęs dirbti prie Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje, jis 
dirbo ir vedė organizacijos 
reikalus gabiai ir su pasišven
timu. Kartą išsikalbėjus apie 
SLA, Vinikas didžiavoji jos 
svarba ir įtekme lietuvių gy
venime. Jis pasakojo, kad net 
žymus Amerikos pareigūnai 
bei jų organizacijos dažnai 
kreipiasi įvairiais lietuvių rei
kalų klausimais į Susivieniji
mą. Tai reiškia, kad SLA 
skaito kaipo žymiausią lietu
vių organizaciją Amerikoje.

Dr. Vinikas buvo labai pa 
jėgos naujiems sumanymams. 
Jis mėgo dailę, tobulumą ir 
gerą tvarką. Todėl musų SLA. 
jo administravimo laikotarpy, 
dagyveno pažangos metus. Jo 
asmenyje mes netekome ga
baus ir broliškos širdies lie
tuvio. ’ J. Kripaitis.

|
aų, bet tavo nuveikti darbai 
SLA ir lietuvybės labui pasi
liks lietuvių atmintyje ant vi
sados. Matai, ilsėkis amžinai 
laisvoje Šalyje.

SLA 207 kuoiios valdyba:
Pinu. Antanas Biretta,
V ice pirm. Ona l^emežitnė, 
Fin. sekr. Margaret Zorskiutė, 
l’rot. srkr. Ona Kaminskas, 
Iždininkas Jonas Sele.

Į Pittsburgh, Pa.

SLA 73 Kuopos Veikla
— ——»..—

Susivienijimo IJetuvių Ame
rikoje 73 kuo]K>u HUHiihnkimas 
įvyko šių metų vasario mėn. 
14 dieną, 8 valandą vakare, 
Congress of AVomen Club.

Visos narės nusidžiaugė su
žinojusios linksmą žinią, kad 
Susivienijimo 73 kuopos narė 
Bronė Pivaronienė išrinkta 
Susivienijimo centriniu sekre
torium. Narės šią žinią suti
ko linksmai, ir mes linkime p. 
Bronei Pivaronienei geriausios 

^sėkmės sunkiose ir atsako
mi ngose sekretoriaus pareigo
se.

Tuo pat kartu apgailestauja
me jos netekimą Pittsburghe, 
nes ji turės apleisti musų mie
stą ir persikelti gyventi į New 

I Yorką. Narės pasiuntė jai 
sveikinimo telegramą su ge
riausiai linkėjimais, taipgi 
pasiuntė ir kuklią dovanėlę, 
kad ji mus nepamirštų, o mes 
jos irgi nepamiršime.

Susirinkime buvo apkalbėta 
ir kiti reikalai, liečianti musų 
kuopą ir visą organizaciją.

Gražiai praėjusiam susirin
kimui pasibaigus, kuopos1 na
rės Irena Pascuzzi ir Julia 
Page, pavaišino nares Valen
tino dienos proga su pyragai
čiais ir Ice Cream, tai visos 
turėjom gerą laiką.

‘Narė”.

St. Catharines, 
Canada

Paminėta SLA Kuopos Sesių 
Metų Sukaktis

PILDOMOJI TARYBA VISUS NARIUS
KVIEČIA | VAJAUS TALKA

Naujame Vajuje Kiekvieną Lietuvį Kalbinkim 
Rašytis j Susivienijimą

Pildomoji Ta r)’ha, j>askellMlama SLA 75 Metų Vajų, k \ ie
čių jame dalyvauti visus organizacijos narius, šiame istori
niame vajuje ypatingas dėmesys turi huti skiriamas jaunimui. 
Pasistenkime prirašyti prie Susivienijimo savo vaikus, aliukus, 
giminaičius ir kitus artimuosius. Daugiau papildydami Susi
vienijimo eiles jaunimu patarnausime ne vien organizacijai, 
lx‘t ir lietuvybės išlaikymo reikalams.

IS IXMil MS V AJUS PR ADĖTAS

Vasario šešioliktąją dieną Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 43*metų sukaktyje buvo pradėtas SLA 75 metų 
vajus. Jis jau yra pilnoje eigoje ir gaunamos naujų narių 
aplikacijos priskiriamos šiam istoriniam vajui. Visai pagrįs
tai dabartinį vajų galime vadinti istoriniu, nes jis yra vykdo
mas musų organizacijos 75 metų sukaktyje. Galime suprasti, 
kad vajus turės Susivienijimui didelės reikšmės u- todėl jo vyk
dymui turime sukaupti visas jt^as.

SLA Pildomoji Taryba, pabrėždama vajaus tikslą — duo
ti visuomenei didesnius galimumus tapti musų broliškosios or
ganizacijos nariais ir tuo prisidėti prie Susivienijimo didesnio 
augimo, kartu kreipiasi į visus narius ir kviečia juos dalyvau
ti vajaus darbe. Kiekvienas SLA narys, kaip sakoma atsi
šaukime, kuris prirašys bent vieną naują narį, įgauna rinktų 
organizatorių teises ir jų pavardės bus įrašytos į SLA 75 me
tų veiklos ir dalbų knygas.

Netenka nei įrodinėti, kad platesnio masto vajui yra^rei- 
kalinga didesnė talka ir pai-ama. Todėl nuoširdžiai priimkime 
Pildomosios Tarybos kvietimą ir nieko nelaukdami įsijunkime 
į vajaus darbą.

Kreipkime didesnį dėmesį i musų jaunimą

Plėsdami savo organizaciją mes siekiame kuo daugiau 
lietuvių įjungti į SI^A gretas. Taigi, vajaus metu tenka kiek
vieną sutiktą lietuvį kviesti ir skatinti rašytis į Susivienijimą. 
Bet šiame vajuje, kuris vyksta organizacijos 75 metų sukak
tyje, turime daugiau susirūpinti jaunimu. Yra labai svarbu 
daugiau jaunimo turėti musų organizacijoje ir tuo užtikrinti 
jos tolimesnį augimą ir gyvavimą. Naujajai kartai teks per
imti ir tęsti toliau vyresniųjų darbus. Tačiau tam darbui ten
ka ruoštis, o geriausias pasiruošimas gali būti tik pačioje or
ganizacijoje. Kada musų jaunimas arčiau pažins organizaciją
ir sutaps su jos siekimais, tai palaipsniui jie taps organizaci

Manchester, Conn.

Užuojauta dr. M. J. Viniko 
n E 1 M A 1

Mes, SLA 207 kuopos na
riai, esame nusiminę netekę 
lietuvybės patrioto ir Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje il
gamečio centrinio sek rot o- 

1 riaus dr. M J. Viniko. Tai bu
vo energingas musų organiza
cijos darbuoto jas, jis visuomet 
SLA reikalus tvarkė sulig sa
vo geriausio supratimo, nes 
tai mes esame patyrę iš SLA 
207 kuopos turėjusių reikalų 
su centru

Musų giliausia užuojauta 
liudės'n valandose likusiai dr 
M J. Viniko žmonai Onai Vi- 
nikienri ir sunarna.

Didžia SLA organizacijos 
vade, tu atamkyriai nuo mu-

Metinės SLA 278 kuopos 
pastangomis šiais metais bu
vo surengtas Klaipėdos Kraš
to atvadavimo minėjimas ir 
kuopos šešių metų sukakties 

> minėjimas, kuris įvyko slova
kų salėje š. m. sausio 21 die
ną. Pats minėjimas skaitomas 
vykusiu, nes be vietinių į mi
nėjimą atsilankę ir iš tolimes
nių kolonijų. Ypač čia turima 
omenyje, kai kuriuos toron- 
tiečius p. J. Strazdą ir dabar
tinį Toronto kuopos pirminin
ką St. Jakubaitį. Jie ne tik 
dažnai apsilanko musų paren
gimuose, bet dar kartu atsive
ža kitų svečių, būtent šiuo 
kartu patys atvyko ir atvežė 
Tr nuvežė į Torontą baleto 
programos vykdytojus, nepa- 
imdami užmokesčio. Taip pat 
jie savo atsilankymu ir pasa
kytais žodžiais sustiprino mus 
ne tik materialiai, bet ir mo- 
i aliai priduodami mums dau
giau vilties ir pasiryžimo dirb
ti Susivienijimo ir lietuvių ge
rovei. Už tą pp. J. Strazdui ir 
St. Jakubaičiui kuopos valdy
ba reiškia aukščiausią pagar
bą ir nuoširdžiai dėkoja.

Širdingą padėką reiškia p. 
inž. Balsiui už taip gražią ir 
turiningą paskaitą, programos 
pildytojams Toronto baleto 
lietuvių grupei ir jos vadovei 
p. E. Orantienei ir p. D. Eiži- 
naitei, estų tautinių šokių 
grupei ir jos vadovei p. He- 
inhaar už pagalbą pravesti 
reklamą, J. Diliui už progra
mos pranešinėjimą, p. Zubric- 
kienei ir visiems kitiems čia 
išvardintiems ir neišvardin* 
tiems prisidėjusioms savo pa
rama bei darbu prie šių minė
jimų surengimo ir pasisekimo, 
o taip pat skaitlingai atsilan- 
kusiems, kurie įvertino musų 
darbą, o svarbiausia musų 
jaunuosius programos vykdy
tojus Visiems dėkojame ir 
dar kartą nuoširdžiai tariame 
lietuvišką ačiū!

jos vadovais ir pavaduos savo tėvus.
Be to, Susivienijimui, kaip patriotiniai organizacijai, jau

nimas rupi ir kitu atžvilgiu. Jei mes stengiamės palaikyti lie
tuvybę išeivijoje, tai tokios srities veikloje didžiausias dėme
sys turi būti nukreiptas į jaunimą. Gyvenant svečioje šalyje, 
kur svetimųjų įtaka jaunimui yra labai didelė, tai šeimai ir 
lietuviškom organizacijom reikia ypatingų pastangų ir rūpes
čių. kad jaunimas nenutoltų nuo lietuvių visuomenės ir ne
dingtų svetimųjų tarpe. Todėl Susivienijimas rūpinasi įrašyti 
jaunimą į savo organizaciją ir tuo padėti jam išlaikyti lietu
višką dvasią.

Jaunimo reikalams mes turime Jaunuolių Komisiją. Jos 
veikla gyvėja ir plečiasi. Tačiau jaunimo gretoms padidinti 
yra reikalinga musų visų bendras darbas.

Šis vajus geriausiai dera padėti jaunimui ateiti į Susivie
nijimą. Pirmoje eilėje senieji organizacijos nariai ’turėtumėm 
įrašyti į SLA savo vaikus, anukus, giminaičius ir pažįstamus. 
Vykdydami tokią mintį mes tikrai susilauktumėm daugiau 
jaunimo, o tada ir Jaunuolių Komisijai susidarytų lietuviškos 
ir kultūrinės veiklos platesni akiračiai.

Su tokiais siekimais pradedame šį vajų. Jei mes numa
tytus uždavinius pasistengsime geriau atlikti, tai SLA 75 Me
tų vajus bus istorinis ne vien savo kilme, bet ir darbais.

Kuopos valdybos pavedimu 
finansų sekretorius

P. Polgrimas.

Paterson, N. J.

SLA 101 KLOPOS 
susirinkimas įvyks antradieni,
kovo mėn. 14 
l^.ndą vakare, 
tainėje”, 229 
kampas York 
son, N. J.

dieną. 7:30 va-
“Susslins Sve-
I^ifayette St., 

Avenue, Pater-

Visi nariai ir visos nares 
malonėkite pribūti į susirinki
mą ir užsimokėti duokles.

A. Gustus,
SLA 101 kuopos sekr.

Ansonia, Conn.

SLA KLOPOS 
narių susirinkimas įvyks ko
vo mėn. 12 dieną, pirmą va
landą lietuvių bažnytinėje sve
tainėje.

SL.A 236 KliOPOS 
sekantis susirinkięnas įvyksta 
š. m. kųvo mėn ’ 12 dieną, 2 
valandą po pietų Lietuvių Na
muose. Laikas pakeistas, de
rinantis prie L. N. reikalavi
mo.

Praeitame susirinkime apie 
širdies atliekamą darbą ir li
gas pakalbėjo p. Naujelis, šia
me •— bendrą žodį turės nau
jasis kuopos narys med. d r. 
A. Saikus.

Nariai ir svečiai prašomi at
silankyti.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti Šiam? 
susirinkime, r.es yra reikalų 
aptarimui.

J. Radzevičius, 
SLA 66 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
PARENGIMAI

(’hieago, Illinois. — Susi
vienijimo 63 * kuopos ruošia- 

j mas banketas įvyks balandžio 
men.-8 dieną, šeštadienį. Kul
tūros Klubo patalpose, 10413 
Michigan Avenue.. Banketo 
ruošėjai prašo Susivienijimo 
narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites jau da
bar pradėti ruoštis prie ban
keto, o atėjus balandžio 8 die-

• nai jame dalyvauti ir linksmai 
laiką praleisti.

KIPRAS BIELINIS APIE PENK
TUOSIUS METUS

Asmeniniai išgyvenimai, sukilimu prieš rusu caro 
valdžią aprašymai, penktu metu revoliucijos vei- 

. keju portretai, reti dokumentai

KIPRAS BIELINIS

Atsigrįždami į savo dar ne
tolimą praeitį, pirmiausia žiū
rime į ankstyvuosius lietuvių 
tautos atbudimo ženklus. Au- 
szra davė pradžią Lietuvos ' 
atgimimui, kuris tolydžio aug
damas ir stiprėdamas pasiekė 
skaisčiatvio vainiko — Lietu
vos laisvės ir‘nepriklausomy
bės.

Savotišku dėsningumu įvy
kiai ir atgimimo idėjos sklei
dėsi palaipsniui stiprėdamos ir 
tobulėdamas. Pirmas Auszros 
sužibėjimas, toks reikšmin
gas ir mums brangus, tačiau 
neilgai trukus" užleido daug 
gilesniam ir sąmoningesniam 
Varpo, ar geriau pasakius dr. 
Vinco Kudirkos įsiūbuotam 
sąjūdžiui. Per Varpą Lietuvos 
šviesuomenė tiksliau pažino 
savo siekimus ir politiškai su
brandino visą atgimstančios 
Lietuvos žmonių sąmonę.

Anuometinėje padėtyje la
bai. Ihbai stipriai ir tinkama 
linkme (didysis Lietuvos žadin
tojas Vincas Kudirka pradėjo 
veikti išjudindamas labiausia 
paslankius ir jau pasiren
gusius! Lietuvos gyventojų 
sluoksnius kovai dėl Lietuvos 
laisvės.! šis gilaus pasiauko
jimo darbas ilgiems dešimt- 
mečiami nutiesė gaires, ku
rių. kryptimi tolydžio sroveno 
lietuvių stiprėjantis valstybin
gumo sriautas.

Tačiau turėjo ateiti 1905 
metai, tikras revoliucinis prieš 
rusų caro valdžią sukilimas, 
iau su kraujo aukomis, jau •’ . su žymiai pagilintu politiniu 
sąmoningumu, kad Lietuvos 
įmonėms tautinis, valstybinis 
jr pagaliau socialinis sąmonin
gumas pasiektų visą ištisai 
Lietuvą, iš pagrindų išjudintų 
plačiausius gyventojų sluoks
nius ir priverstų juos pradėti 
visuotiną kovą ir su svetima 
okupacija ir kovą dėl žmonių 
būvio pagerinimo bei jų sa
varankaus galvojimo, spren
džiant visuomeninius ir politi
nius reikalus.

Lietuvos žmogaus pavergė
jai ii pis amžius skiepijo jam 
nevertą mintį, kad jis tėra 
tik nnaa “mužikėlis”, kuris 
privalo klausyti ponų ir tų vi
sų*. kurie dėjosi esą pašaukti 
valdyti ir paklusnume laikyti

tą “mužikėlį”. Dar gausu bu
vo anais laikais Lietuvoje 
prietarų, daug baimės, apstu 
neseniai buvusios baudžiavos 
liekanų. Beteisis Lietuvos 
žmogus lenkėsi visiems, kas 
turėjo kietą kumštį ir nuo ko 
jis priklausė dėl materialistų 
ar jo auklėjimo dėka susiklo
sčiusių gyvenimo sąlygų.

Ankstybesniėji Li e t u v o s 
švietėjai ir politiniai jos ža

dintojai turi nemažus nuopel
nus, bet vis tik tenka pripa
žinti jie nepajėgė visos šalies 
įsiūbuoti savarankiam galvo
jimui ir sąmoningam politi-^ 
niam subrendimui.

1905 metu revoliucijos 
reikšmė

Aplinkybių palenktas, įsise
nėjusios baimės varžomas tik 
Penktais metais Lietuvos 
žmogus išsitiesė. Dar daugiau 
galima pasakyti: musų žmo
nės šio politinio sukilimo me
tu, tarytum, įlipo į aukštą 
kalną ir pamatė naujus akira
čius. Ir jau aiškiai mums vi- 
sjems priartėjo laisvės vilio
jantis žiburys.

Penktaisiais metais musų 
žmonės suprato savo pajėgu
mą atsispirti prieis iki to lai
ko siaubą sukeliančią svetimo 
okupanto valdžią. Mes gi ži
nome, jog daugelyje vietų val
džia išnyko 1905 metų įvykių 
eigoje iš savo užimtų pozicijų. 
Daugelyje valsčių savivalda 
atsidūrė vietos‘žmonių ranko
se. Geromis sąlygomis juk 
buvo galima siekti ir visą kra
štą tvarkančios nepriklauso
mos nuo svetimųjų valdžios.

Penktieji metai davė supra
timą kaip brangi yta laisvė. 
Tada atsirado anasai viską 
nugalintis troškimas pasiekti 
tos laisvės. v

Nėra lietuvio, kurs neimtų 
j rankas dideliu susidomėjimu 
tokios knygos, kurioje aprašy
ti tokie reikšmingi ir nepakar
tojamai svarbus įvykiai Lie
tuvos gyvenime. Ir nėra skir
tumo, ar kas nors pilnai su
tiks su panašios knygos auto
riaus pasisakymais, ar turės 
kokius priešingus argumen
tus. Vis tiek patys įvykiai 
mus visus verčia akivaizdi- 
cLnauft, tikro liudininko apra-

šytHun ir paaiaakymua. N<‘« 
gi tai visa yra mums arti ir 
surišta ne tik su dabartim, 
bet neabejotinai ir su ateitim? 
Kadangi laisvės diegai Penk
taisiais metais įdiegti bus 
lemtingi ir tolimesnėje lietu
vio kovoje dėl savosios lais-

1905 Metų vaizdai
Kipras 

niškai ir 
Penktųjų 
nes buvo 
sidavusių

Bielinis pats asme- 
artimai išgyvenęs 

metų visus įvykius, 
vienas labiausia al
tam revoliuciniam

aną naktį jam teko patirti 
(Bus daugiau)

kad gudriai pasislėpt' 0
pasirodė, kad tainsoje jis pa-
taikė pasislėpti a nt patirs ta-
ko, kur Kedainii) stoties 7:an-
Garas iš namų e idavo į st otį.
Žandaras vos n< uižk lindęs 13ie-
linio, vos neužl«i upęs .ant jo
čia pat padėtos dėžės, ix*t li
k imas šiuo syk b uvo palan kus
i evoliucionieriui i r viskas pa-
sibaigė tik ta tįaime, kywią

Miami, Florida
darbui veikėjų, ir šiandien, po 
^augelio .w dešimtmečių, anas 
karštas dienas prisimindamas
nep,asilieka šaJtu stebėtoju, 
bet rašo dažnai poleminėje 
dvasioje. Jis randa reikalinga 
“įamžinti” tuos ankstyvuosius 
lietuvius veikėjus, kurie užuot
atvirai ir griežtai kovoję prieš 
rusu ir caro činovnikus, siun
tinėjo carui “padoniausius”, 
atseit nužemintai paklusnius 
pareiškimus ir padėkas už tai, 
kad caras teikėsi Lietuvai
grąžinti spaudą... Butą ir to*- 
kių. Šiandien į juos galim žiū
rėti, kaip į keistus anuos tam
sios epochos palikuonis.

.Vartydamas Kipro Bielinio 
knygą matai pirmosios, jau 
viešo rusų valdomoje Lietuvo
je spaudos pasireiškimus ir
tuos neišvengiamus negalavi
mus, kurie tai spaudai trukdė 
tinkamai išsiplėsti.

Tais laikais prasidėjo stip
resnis lietuvių šviesuomenės 
viešas gyvenimas su pagarsė
jusiomis Šiaulių Gegužinėmis, 
kurias globojo ypatingą vaid
menį suvaidinusi grafų Zubo
vų giminė.

Bet pats įdomumas gludi 
Kipro Bielinio pavaizduotuose 
asmeniškai patirtuose Penk-
tųjų metų išgyvenimuose. 
Apie Penktuosius metus suda
rė daugybę legendų ir pasako
jimų, kurie negalėjo išvengti 
tam tikro anų įvykių^pagraži- 
nimo. Autorius pasistengė ne 
tik aprašyti atskirus Penktų
jų metų įvykius, Vilniaus de
monstracijas su kruvinomis 
aukomis, streikus, mitingus, 
gatvių eisenas ir susidurimus 
^u policija, bet taip pat su
rinko ir kai kuriuos anų lai
kų dokumentus, kurie šian
dien turi didelės reikšmės net 
istomiu požiūriu.

Kipras Bielinis buvo social
demokratų partijos organiza
torius ir gal daugiausia pasi
reiškęs ano meto veikėjas, 
pats judriausias kalbėtojas 
bei revoliucinių nuotaikų ža
dintojas. Tad per jo patir
tus, kurie sakytum, gali neiš
semti revoliucinio sąjūdžio gi
lumos, kartais nežymius nuo
tykius, galime susidaryti ben
drą Penktųjų metų revoliuci
jos vaizdą Lietuvoje. Čia neį
manoma suminėti daugybės 
incidentų ir budingųjų atgi- 
gimstančios šalies įvykių. Kip
rui Bieliniui teko važiuoti iš 
vienos vietos į kitą, teko pri
imti daugelio judresnių vietos 
veikėjų kvietimus, atsilankyti 
pas juos ir išpasakoti trokš
tantiems svarbiųjų įvykių iš
aiškinimo — kaip reikia su
prasti revoliucinius siekimus, 
supažindinti su įvykiais Lietu
voje ir platesniame pasaulyje. 
Jis sakydavo kalbas prie vai
šių stalo, kol dar reikėjo sau
gotus. rusų žandarų ir tuo bil
du buvo galima užmaskuoti 
susirinkimo politinį pobūdį 
pavadinant jį paprastomis 
xaišėmis, kalbėjo sinagogose, 
pamiškėse ir žinoma dažniau
sia sekmadieniais prie bažny
čių, kur po pamaldų susirink
davo vyrai papipkiuoti, o mo
terėlės savas bėdas viena ki- 
tai išpasakoti.

Vienas svarbiųjų Kipro Bie
linio už/iavinių buvo slapto
sios revoliucijos literatūros 
gabenimas. Ir čia neišvengta 
kartais tragiškų, kartais juo
kingų nuotykių, kai pavyz
džiui jis alėpdamas savo pa
vojingą bagažą ir pats slėp
damasis Kėdainių stotyje, nu
ėjo į krumus, į patamsį ir ma-

Susiv imi jiino Li<‘tuvių Amerikoje Sekretoriui
DR. MATUI J. VINIKUI

mirus, jo žmonai ir visiems šeimos nariams reiškiame 
gilią užuojautą.

SLA 66 Kuopom, Ansonia, ( onn., Vaklylai ir Nariai.

|\airius Zinutės is Musų 
P A D A N G E S

SLA 44 kuopos banketas J- 
vyko vasario 19 dieną 5 va
landą vakare. Žmonių buvo 
virš 100, vietinių ir svečių.

Programą išpildė ponų V. 
Skujieikų vaikučiai Romual
das 12 metų amžiaus skambi
no pianu ir grojo armonika, 
g Virdžinia, 10 metų amžiaus, 
skambino pianu labai gražiai 
ir savo užduot; atliko gerai. 
Jiems publika šiltai ploto ir 
(iėkojo jaunuoliams už atlik
tą gerą darbą ir’ linkėjo gra
žios ateities.

Kalbėto jai

jęš pas poną F. Mockų. Susi
pažinau su p. P. K. Wychunu 
iš Brockton, Mass, SLA dar
buotoju. Taipgi parengime su
sipažinau su p. Frank Sabai iš 
Egle Risre, Wis. Jis irgi apsi
stojo pas p. F. Mockų. Jiems 
visiems labai patiko Miami ir 
Lietuvių Klubo svetainė.
SLA narės serga

Ilgokas laikas serga SLA 44 
kuopos narės p. J. Rūkas ir 
p. P. G. Aleksynas. Linkime 
joms greitai pasveikti ir dar
buotis sykiu su mumis.

Pas mus žiemos metu sve
tainė atdara kiekvieną dieną 
iki vėlyvam vakarui, tad sve
čiams yra kur susieiti ir pasi
linksminti, sutikti pažįstumus 
ii su kitais susipažinti.

Oras pas mus labai gražus, 
kiekvieną dieną 84 laipsniai 
šilimos. Saulutė šviečia, gali
ma kožną dieną maudytis su- 
lame jurų vandeny.

C. K. Braze,
ŠIA 44 kuopos koresp.

Iš tolo meilė neprapuola 
Po balto marmuro namais.
Iš tolo ją kaip laimę šauksi 
Aušroj ir sutemų sapnuos, 
O ji praskrišdama 

kaip paukštė
Tik skaudų ilgesį dainuos.
Regėsi ją kaip 

saulę skaisčią,
Kaip kųdiko

šventi sapnai,
O ji gal vergės 

pančiuos vaikščios
Ir slėgs ją sielvarto kalnai.
Tik ji tau bus saldi paguoda, 
Tik ji tau bus širdy gyva, 
Balta baltųjų vyšnių soduos 
Senelių žemė Lietuva”.
Po deklamacijų p. Z. Januš

kevičienė, iždo sekr. įteikė p. 
Z. Sukauskaitei nežinomų 
kuopos bičiulių vardu $1000 
ŠIA vienų metų apdraudą. 
Sukaktuvininkui F. Motuzai 
įteiktas Lietuvos vaizdų albu
mas : » **

Atitinkamas kalbas pasakė: 
Ponas D. Kuraitis, Al. Bra
zys, p-lė J. Mileriutė, p. Zabu- 
kas, pp. V. Skupeikai, p. J. 
Neivis, p. F. Radžius. Visi 
trumpais žodžiais prisiminė 
apie SLA ir tt. Užimtų daug 
vietos visus paminėti, todėl 
atsiprašau tų, kurių vardus 
nepaminėjau.

Vakarienė buvo gera, or
kestras gražiai grojo lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius, 
kas visiems — jauniems ir se
nesniems patiko. Seni ir jauni 
šoko, prie baro malšino troš
kulį ir linksmai laiką leido iki 
vėlumos ir nenorėdami skirs
tėsi į namus. Svečiams patiko 
musų padidinta nauja svetai
nė. 1

Lietuvių choro koncertas
Vasario 21 dieną Lietuvių 

Klubo ir Miami Lietuvių Cho
ro koncentas įvyko Lietuvių 
Klube 7:30 valandą/ vakare. 
Žmonių buvo apie 200. Pro
grama susidėjo vien iš dainų. 
Vedėju buvo tą vakarą A. 
Norris? Jis perstatė p-lę J. 
Mileriutę, kuri padainavo 
daug gražių dainų ir buvo iš
šaukta net 7 kartus. Jos bal
sas labai gražus ir ji vykusiai 
padainavo ir susilaukė šiltų 
plojimų.

Ponas Al. Brazis irgi daug 
įvarių gražių dainų padaina
vo ir 9 kartus buvo iššauktas 
daugiati dainuoti. Jam visi, 
ypač moterys šiltai ploto. P. 
Al. Brazio dainos sužavėjo 
senus tir jaunus.

Žvaigždutė Anita Navickai
tė trumpai, bet gražiai padai- 
vo tris dainas, tris kartus bu
vo iššaukta. Anita ir jos my
lima mamytė visada dalyvau
ja parengimuose. Pianu vi
siems dainininkams skambino 
p. Mrs Berry Klans.
Banketas dainininkams

Buvo surengtas banketas 
dainininkams Al. Braziui ir 
•panelei J. Milenutei pagerbti, 
taipgi ir kitiems svečiams, 
gražiai praėjo. Visi linksmino
si prie alučio ir kitų gėrimų 
su Įvairiais priedais. Nors 
jnan neteko dalyvauti, nes 
buvau apsuptas senais drau
gaus, su kuriais seniai buvau 
nesimatęs, nes jie bankete ne
norėjo dalyvauti.

Apie 30 metų buvau nesi
matęs su p<»nu Ad. Devickiu 
iš Kenosha, Wis. Jis apsisto
jo pas ponią Zabukas, lietuvių 
kaimely Tampa. Florida,- ir iš 
ten atvežė man daug linkėji
mų nuo draugų.

Buvo atvykęs j Miami po
nas Jonas Jasevičius, su ku
riuo suėjau Lietuvių Klube. 
Jis mane pažino, bet as jo ne, 
tai klausiau iš kur? Atsakė— 
iš Bridgeport, Conn, <apsisto-

Detroit, Michigan

Dar Apie Felikso Motuzo, 
SLA 352 Kuopos Pirminin

ko, Pagerbimą

š. m. vasario mėnesio 4 die
ną Detroito SLA 352 kuopa 
turėjo nepaprastą narių susi
rinkimą.

Vasario 2 dieną kuopos pir
mininkui F. Motuzai suėjo 70 
metų amžiaus, tad kuopa šia
me susirinkime suruošė, ilga
mečiu! kuopos nariui, jos ne
nuilstamam veikėjui ir ilga
mečiu! pirmininkui, nepapras
tą** sukaktuvių paminėjimą.

Prieš susirinkimo atidary
mą buvo jau susirinkę nema
žas būrys kuopos narių ne
kantriai laukiačių pasirodant 
jos pirmininko F. Motuzus. 
Vos jam įėjus į salę visi sus
tojo ir uždainavo ilgiausių 
metų. Po to, prasidėjo asme
niški rankų paspaudimai ir 
linkėjimai.

Susirinkimą atidarė kuopos 
vice pirm. Tamošiūnas, trum
pai suminėdamas F. Motuzos 
nuopelnus šiai kuopai ir visai 
Detroito lietuvių kolonijai. 
Sukaktuvininką, p. Motuzienę, 
jo dukrą Mirgą Michells su 
dukrele ir vieną iš jauniausių 
r.arių-dalyvių Kaunelj 6 metų 
amžiaus ir vieną iš seniausių 
— Rimkuną, 74 metų, vice 
pirmininkas pakvietė prie gra
žiomis gėlėmis, žvakėmis ir 
meniško darbo lietuviška stal
tiese papuošto garbės stalo. 
Tolimesnį programos vedimą 
perdavė • jaunimo atstovui 
Sauliui Kauneliui.

P. Z. Sukauskaitė, tik prieš 
porą savaiččių atvykusi iš 
IJetuvos, perdavė sukaktuvi
ninkui F. Motuzai atvežtus 
linkėjimus:

“Saukiu pavasario pilkų 
vargų artoją.

Tegul lig saulės
kyla jo daina!

Tegu laukai, tegu 
miškai kartoja:

Gana tulžies, gana 
mirttea, gana!”

Arūnas Vaitiekaitis smuiku 
pagrojo: “Tyliai, tyliai Nemu- 

| nelis teka”, “Kur tas Šaltinė- 
I lis” ir “Leiskit j tėvynę”, ku- 
• rias sukaktuvininkas visą gy

venimą labai mėgo klausyti ir 
pats dainuoti.

Romutė Misiūnaitė perskai
tė ir sukaktuvininkui įteikė 
kuopos adresą-sveikinimą.

Visi dalyviai sudainavo: 
“Kas bernelio sumislyta”. Po 
to, jauniai. Rūtelė 8 metų Ir 
Algis 10 metų Kaunelial, pa* 
deklatnavo: “Lietuva iŠ Tolo”.

“Mylėsi Tjetuvą iš tolo
Visa širdim, visais jausmais,

“Lietuva Mano Tėvų Žemė”, 
o p. Motuzienei, jų dukrai 
Mirgai ir anūkei po piuokštelį 
gėlių.

Daug kas iš musų tarpo 
švenčia tokius gimtadienius, 
bet kas iš to, jei jų praeitis 
pilka, niekuo neišsiskirianti iš 
dėl kasdienės duonos ar dėl 
vieno kito dolerio plušančios 
minios. F. Matuza savo dar
bais jau nuo pat jaunystės iš
siskyrė iš tos minios. Jis ne
ragavęs aukštųjų mokslų, su
prato musų tautinius reikalus 
ir pagal savo sugebėjimus 
ėmėsi visokio tautinio" darbo 
koks tik pakliudąvo jam po 
ranka. Jis būdamas tik lt. 
metų platino atsišaukimus, o 
1905 metais jau aktyviai da
lyvavo sukilime., 1913 m. At
važiavęs j Čikagą tuoj įsijun
gė į “Aušros”^ mokyklą, dra
mos ratelį, dramos draugiją, 
laisvosios jaunuomenės chorą 
ir SLA 35 kuopą. Po dviejų 
metų persikėlė į Detrotą. Det
roite ėmėsi darbo suorgani
zuodamas “Dailės” draugiją 
su choru ir jaunimo rateliu. 
Toje “Dailės” draugijoje vei
kė ne tik kaip organizatorius, 
bet ir chore dainavo. 1927 m., 
į Detroitą atvykus M. Pet
rauskui, suorganizavo operos 
chorą ir dainavo svarbesnėse 
rolėse. Energingai ir pasiš
ventusiai dirbo Tėvynės Mylė
tojų d-je, Sandaroje ir dau- 
gųjy kitų ir vis su ta pačia 
energija ir meile. Nepamiršo 
ir spaudos dirvonų parašyda
mas 1911 metais pirmąją ko
respondenciją į “Rygos Nau
jienas”. Vėliau rašinėjo į 
“Vienybę“, “Naujienas”, “Tė
vynę”, “Sandarą” ir kit.

Jo namų durys visą laiką 
buvo plačiai atidarytos iš Lie
tuvos į Ameriką atvykstan
tiems kultūrininkams, politi
kams ir visuomenininkams, 
kurie tik kreipdavosi į jo šei- 
Tną.

Jis ne tik mėgo skaityti 
knygas, bet retą lietuvišką 
knygą praleisdavo nejsigyjęs. 
Kas nori rasti retų knygų ir 
dabar tebesikreipia į jo ne
mažą knygynėlį. Tame knygy
nėly, be knygų, gali rasti ir 
retai teibeužtinkamų liet, teat
ralinių parengimų programų. 
Ta istorine medžiaga aprūpi
no THpt Liet. Valstyb. Teatro 
muziejų už ką jam L. V. Te
atras 4. 14. 39 padėkos raštą 
prisiuntė . /

Kur mes jo nerandame4^ Vi
sur. Kur tik buvo dirbama 
koks svarbesnis tautinis dar
bas: renka Lietuvai laisvinti 
aukas, pardavinėja liet. lais
vė bonus, renka parašus dėl 
lietu vos pripažinimo de jure, 
dalyvauja lietuviškuose sei
muose.

Visur mes jį matome ir lin

kime dar ilgus metus tebeina* 
ty t i besidarbuo jaut lietuvybės 
naudai.

Susirinkimo 
dalyvis A, A. B.

Springfield, Illinois—

Mirė Vincas Černiauskai 
ŠIA 275 Kuopos Narys

SLĄ 275 kuopa acteko rėi 
vieno n akio. Vos prasidėjus 
šiems 1961 metams, mirė Vin
cas Černiauskas (Chernis), 
sulaukęs 82 metus amžiaus, 
S1A 275 kuopos narys. Velio
nis per praeitus du metus ne
sijautė gerai ir išsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo ant visados. 
Gaila netekus gero žmogaus, 
nes jis buvo gero budo, visų 
gerbiamas ir mylimas. Per il
gus metus priklausė ŠIA 275 
kuopoj, tarnavo valdyboje ir 
netingėjo kuopai padirbėti.

Dideliame nubudime paliko 
mylimą žmoną Oną, vieną sū
nų Edvardą ir vieną anūką 
Edvardą Jr., kurie gyvena 
Springfielde. Taipgi paliko 
vieną seserį Lietuvoje, daug 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis. Šv. Vincento ir Po
vilo bažnyčioje, kur klebonau
ja kun. S. O. Yunker, atlaiky
tos maldos už velionę vėlę, o 
iš bažnyčios nulydėtas į Kal
varijos kapines xir palaidotas 
amžinam poilsiui. ?

ŠIA 275 kuopos nariai reiš
kia gilią užuojautą likusiai » 
šeimai, giminėms ir drau
gams.

Lai Tau, mielas Vincai, bu
na lengva ilsėtis Dėdės Šamo ‘ 
laisvoje žemėje, o mes tavęs 
ilgai nepamiršime.

Veronika Shimkus, 
Korespondentė.

Detroit, Michigan

ŠIA 35? Kuopos Veikla
.* z . t. ■ -Z  

SLA 352 kuopos susirinki
me jku ’buvo svarstoma, kaip 
lietuviams įsigyti Detroite na
mus. Šio darbo entuziaztaš —į, _ _ i - --
yra bičiulis A. Boreiša. Pagal 
paskutines Detroito žinias, pa
sirodo, kad veiklusis Detroito, 
Dariaus-Girėno klubas, lietu
vių namų įsigijimo reikalu, 
Jhu yra gana tolokai pažen
gę. Čekų namai su keliomis 
salėmis, o didžiojoje talpinasi 
700 žmonių. Sporto salė su 
visomis sportinėmis įrengimo 
gėrybėmis. Uždaras klubas, 
tai jau butų pagrindinis namo 
išlaikymo tėvas. Vieta neblo
ga, prie Michigan Avenue ir 
23-sios gatvės. Kaina apie . 
$60,000.00.

Šie namai patenkintų: mi
nėjimus, koncertus, vestuvi- ' 
n inkus, posėdžiauto jus, susi
rinkimus, o kas svarbiausia, 
jaunimas turėtų savo sporto 
salę.

Patyriau, kad Dariaus-Girė
no klubas nugirdęs, buk į p. 
Felikso Motuzo pagerbimą ža
da atvykti vyriausioji SLA 
galva p. Dargis, taigi grei
čiausiai klubiečiai savo lietu
ką meškerę mes į Susivieniji
mo žuvingąjį-milioninj aukso 
žuvyčių ežerėlį.

Bičiulio A. Boreišio Susivie
nijimo Detroite namų įsigiji
mas, automatiškai atpultų, o 
kad taip, tai reikėtų pas
varstyti. ar kartais Susivieni
jimas negalėtų 99 metams 
nuomininko teisėmis gauti 
vieną iš salių pas Dariaus-Gi
rėno klubą. Pirkėjams paleng
vėtų pirkimo našta. Turėtume 
savo pastogę: susirinkimams, 
posėdžiams, tilptų musij raš
tine. Prisiglaustų Žiburėlis, 
Tėvynes Mylėtojų D-ja ir bi
blioteka.

Meskime rimčiau savo žvilg
snį į l>ariaus-Girėno klubo be
galo gražų, reikšmingą lietu
vybei palaikyti tvirtovės židi
nį. Narys.
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MUSŲ REIKALAI

Žymaus veikėjo Juozo 
Arlausko netekus

Nekviestoji viešna-mirtis be
jokio pasigailėjimo skiria 
iš gyvųjų trapo senesnės kar
tos musų organizacijos ir vi-
suomenės žymius veikėjus. Vi
sai neseniai '■ mes neteko
me Susivienijimo cen t r i n i o 
sekretoriaus dr. M. J. V in; ko, 
o dabar mus pasiekė nemaloni 
žinia iš Bostono, kad vasario 
27 dieną iš gyvųjų tarpo išsis
kyrė Juozas Arlauskas, ilga
metis musų organizacijos na
rys ir nenuilstantis veikėjas. 
Jo netekimas yra didelis smū
gis ne tik musų organizaci-

♦ jai, bostoniečiams, bet ir vi
siems lietuviams, nes velionis 
Arlauskas buvo plačiai žino
mas kaipo energingas visuo
menės veikėjas ir patriotinių 
lietuviškų darbų bei organiza
cijų rėmėjas.

u
Jis buvo dar jauno amžiaus 

žmogus, sulaukęs vos 53 me
tus, gimęs 1907 metais kovo 
mėnesio 14 dieną Lynn, Mass. 
J Susivienijimą įsirašė 1935 
metais vasario 8 dieną ir iki 
mirties išbuvo nariu gerąm 
stovyje. Būdamas jaunas ir 
pilnas energijos, nuo pat įsi
rašymo dienos įsijungė į or
ganizacijos veik]ą ir ją tęsė 
iki mirties, nes jam rūpėjo, 
kad jo mylimoji organizacija 
daugėtų narių skaičium ir kad 
joje priklausytų visi patrio- 
tingieji lietuviai ir lietuvaitės.

* Jis nebuvo eilinis narys, bet 
pirmaeilis veikėjas Bostone ir 
jo apylinkėse, dalyvam lavr 
beveik kiekvienam Susivieiffji- 
mo seime, tarnavo šeiminėse 
komisijose, buvo išrinktas į 
Kontrolės Komisiją ir tas pa
reigas ėjo du metus.

Ilgus metus jis buvo Susi
vienijimo antrosios apskri
ties, gyvuojančios Massachu
setts valstijoje, pirmininku, 
ir tas pareigas atlikdavo pa
gal savo geriausį supratimą 
ir išgales. Tai neišsemiamos 
energijos jaunesnės kartos 
veikėjas.

Lietuviškoje politikoje buvo 
sandarietis, bet toleravo ir ki
tų žmonių įsitikinimus, nepai
sant kokiai partijai jie pri
klausė. Jis taipgi buvo nuošir
dus Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos rėmėjas ir nemažai jai 
dirbo, nes gerai suprato TMD 
atliktus darbus praeityje ir 
dabar atliekamus.

Negalima praleisti tylomis 
ir tai, kad velionis Arlauskas, 
kaipo energingas ir plačiai 
žinomas musų organizacijos 
ir visuomenės veikėjas, keletą 
kartų buvo nominuotas ir 
kandidatavo ŠIA centrinio iž
do globėjo pareigoms, surink
davo nemažai balsų, bet ne
pralenkė . savo oponentus ir i 
nebuvo išrinktas

Praeitais metais, kada jvy- j 
ko Susivienijimo Tžeimantinis 
Seimas io sveikata jau buvo j

SLA Reikalai ir Veikla
Prezidentas Kennedy Dėkoja SLA Prezidentui Dargini

Susivienijimą prezidentas P. P. Dargis ir sekretorius 
dr. M. J Vinikas, inauguracijos dieną pasiuntė sveikini
mą prezidentui John F. Kennedy. Dabar iš Baltųjų Kū
mų SI A prezidentas Dargis gavo šio turinio padėką:

Many thanks for your message of congratulations. 
I am most grateful for your confidence and good will. 
I am greatly encouraged that we can meet our vital na
tional objectives as a united people.

JOHN I KENNEDY.

SLA Šeštosios Apskrities Konferencija

1961 m. kovo mėn 18 d. 6:30 valandą po pietų 6 apskri
ties valdyba šaukia visų Chicagos ir apylinkės SLA kuopų de
legatų metinę konferenciją. Konferencija įvyks Chicagos Suž
vings and Loan Association patalpose 6234 So. Western Ave. 
(p. John Pakel vadovaujamo banko salėje).

Visos kuopos yra kviečiamos atsiųsti išrinktus delegatus 
ir sumokėti kuopos mokestj į apskrities kasą.

Konferencijoje bus sprendžiama visa eilė gyvybinių Chi
cagos ir apylinkės SLA kuopų reikalų. Po konferencijos nu
matoma vakarienė.

ŠIA 6 APSKRITIES VALDYBA

S.LA. Kuopų Veikla
Iš SLA 134-tos Mote
ry Kuopos Veiklos

Žvirblis protokolų sekretorius 
A. Nareika iždo globėjas, J 
Žvirblis organizatorius ir ligo-

ji valdyba šio 
Juozas Tauriu.' 
Jonas Savičiui 
sekretorius l’> 
finansų seku 
Anesta, iždini 
Anestaitė, ižd< 
na A. Shaltaiu 
čiunienė.

Kuopa imtai 
tų vakarą ko 
valandą vakart 
nėję, 376 West 
Bostone. Su

sąstato: pirm, 
kas, vice pirm, 
laš, protokolų 
>\ įlas Brazaitis, 
torius W. V.

cė Milda S. 
globėjos Albi- 
ir Ona Vavi-

surengt i kor-
18 dieną, 7 

Hrand Svetai-
Broadway, So. 

pilna energija
susirinkę nariai pasižadėjo 
stengtis dirbti ir padaryti va
karą sėkmingu, primetant net 
stambią pinigę paramą.

Su tuo ir baigėsi susirinki
mas prie skanaus pyrago, sū
rio ir kavutės.

W. V. Anesta, 
Finansų sekretorius.

CHICAGO, ILL. — šios S. 
L. A. moterų kuopos vasario 
2 dieną susirinkime, tarp kitų 
organizacijos reikalų buvo ap
tarta kuopos ligonių Rožės 
Slopikas ir Irenos Simonaitis 
reikalai. Jas sutiko atlankyti 
kuopos pięJcė H. Čižauskienė 
ir fin. sgkr. K. Austin, ir į- 
teikti kuopos skirtas joms do
vanas.

Tikrai reikia pasidžiaugti p. 
Veronikos Tamasko rūpestin
gumu, kad ji neseniai prisira- 
šiuri ir pamilusi musų SLA. 
organizaciją, malonėjo įrašyti 
ir savo mieląją dukrą daini- 
ninkę-šokėją Ireną Protas ir 
šiame susirinkime antrąją 
dukrą Alice Drakton, kuri; su 
malonumu buvo kuopos priim
ta.

Po susirinkimo gražiai buvo 
paminėta Uetuvos Nepriklau
somybės 43 metų sukaktis ir 
kovai už atgavimą nepriklau
somybės ALT paaukota 25 
doleriai.

Pabaigoje visi svečiai ir vie
šnios ir narės buvo pavaišin
ti šilta kavute ir kitais ska
nėsiais. Taipgi prisiminta va
sario mėnesio narių gimtadie
niai. Narė.

nių lankytojas.
Valdyba išrinkta iš tų pa

čių asmenų, kurie kuopai tar
navo praeitais 1960 metais.

J. Žvirblis,
Sekretorius.

Kortų Vakaras

Dorchester, Mass. — SLA 
359 kuopa rengia kortų vaka
rą kovo mėnesio 18 dieną, 7 
valandą vakare, Strand Sve
tainėje, 376 West Broadway, 
South Bostone.

Tai bus šeštadienio vaka
ras, gera proga pasidraugauti 
su nariais ir kitais svečiais, 
išsigerti kavutės su skaniais 
užkandžiais ir dar parsinešti 
gražią dovanėlę.

Komitetas kviečia visus 
draugus ir visas drauges daly
vauti. Užtikrinam, kad visi 
linksmai ir draugiškai pralei
site vakarą.

Rengimo Komitetas.

Dorchester, Mass.

SLA 359 Kuopos Veikla

Thompsonville, Conn.

SLA 113 Kuopos Veikla

SLA 113 kuopa laikė meti
ni susirinkimą šių metų sav 
šio mėn. 1 dieną. Visi nariai 
buvo kviečiami užsimokėti mė
nesines mokestis už 1961 me
ns. kad nebūtų suspenduoti.
Skaitytas praeitų metų kny

gų peržiūrėjimo komisijos fi
nansinis kuopos stovis. Ra
portas priimtas.

Po to buvo svarstomi kiti 
reikalai. Apsvarsčius kuopos 
-eikalus, buvo pranešta vi
siems nariams kaslink susirin- 
mo, prieita prie kuopos valdy
tos rinkimo 1961 metams. 
Valdybon išrinkti: ►

J. Žvirblis pirmininkas. A 
Nareika vice pirmininkas, J. 
Žvirblis finansų sekretorius, 
N. Žvirblienė iždininkė, J.

pašlijus, bet jis nekreipė į tai 
dėmesio ir dalyvavo seime, 
Pittsburgh. Pa.

Asmenyje Juozo Arlausko, 
ne tik Susivienijimas. bet bo
stoniečiai ir plačioji lietuvių 
visuomene neteko žymaus ir 
energingo veikėjo. I^ai jam 
buna lengva ilsėtis Dėdės Ša
mo laisvoje žemėje, o nuliūdi
me likusiai žmonai, šuneliui ir 
giminėms r ( i Š k^£ m e gilią 
užuojautą.

Šių metų vasario 26 dieną 
Anestų namuose įvyko SLA 
359 kuopos metinis susirinki
mas, šauktas atvirutėmis. Su- 

i sirinko gražus skaičius narių. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas Juozas Taurinskas ir pa
prašė visus prie tvarkos.

Brolis Povilas Brazaitis, 
kuopos užrašų sekretorius, 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas kaip 
skaitytas.

Finansų sekretorius W. V. 
Anesta priminė, kad SLA ne
teko savo ilgamečio sekreto
riaus dr. M. J. Viniko, kuris 
apleido mus ant visados va
sario 8 dieną. Pirmininkas 
paprašė minutės atsistojimu 
ir susikaupimu pagerbti ilga
metį SLA veikėją.

| Finansų sekretorius prane
šė, kad jis gavo labai gražų 
pakvitavimo vaizdą iš 16-tos 
Vasario Gimnazijos Vokietijo
je už jiems pasiųstą auką 
$50 00 Verta pažymėti, kad 
ta auka buvo ilgamečio kuo
pos pirm. Jono Jankausko da
lis pomirtinės apdraudos. Vėl. 
Jankauskas mirė 1958 metais, 
palikdamas kuopą paŠalpgave 
Antrą dalį pomirtinės kuopa 
paaukojo L. S. S.'D. Literatū
ros fondui $100 00 ir gautas 
gražus pakvitavimas nuo fon- 

Į do vedėjo draugo K Bielinio 
i Taipgi pranešta, kad yra srr- 
I gantis kuopos vice pirminiu* 
i kas Jonas Savičiunas ir narių 

lankomas.
VienbaJaiai užtvirtinta seno

Dr. M. J. Viniko įtek
mė Lietuvių Ateivių

Jaunime

> Kuomet 1909-1910 metais 
atvykdavo iš Lietuvos daug 
.aunimo, Vinikas dėjo daug 
pastangų jiems pagalbėti ge
riau šiame krašte įsikurti.

Brooklyn, N. Y., dar pats 
besimokindamas, vakarais su
sikvietęs būrelį lietuvių jau
nuolių mokino juos anglų kal
bos, matematikos, mechaniško 
I raižymo ir tt., ragindamas 
juos mokytis profesijos ar 
amatų. Su ta pagalba buvo 
galima eiti į aukštesnes mo
kyklas ar gauti geresnius dar
bus.

Dr. Vinikas buvo labai ga
jaus moksle. Jis baigęs civilio 
inžinieriaus ir ‘chemijos kur
sus, dirbo ^chemijos srityje. 
Tačiau, kaip nuoširdus lietu
vis, jis visados stengėsi lietu
viams pagalbėti. Nors jis tu
rėjo didesnį atlyginimą dirb
damas amerikonų firmose, 
pasirįžo dirbti savo tautai at
likdamas dideli darbą Lietu
vių Egzekiutyviam Komitete 
ir vėliau eidamas Lietuvos At
stovybės sekretoriauk parei
gas Washirrgtone.

Stojęs dirbti prie Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje, jis 
dirbo ir vedė organizacijos 
reikalus gabiai ir su pasišven
timu. Kartą išsikalbėjus apie 
SLA, Vinikas didžiavoji jos 
svarba ir įtekme lietuvių gy
venime. Jis pasakojo, kad net 
žymus Amerikos pareigūnai 
bei jų organizacijos dažnai 
kreipiasi įvairiais lietuvių rei
kalų klausimais į Susivieniji
mą. Tai reiškia, kad SLA 
skaito kaipo žymiausią lietu
vių organizaciją Amerikoje.

Dr. Vinikas buvo labai pa 
jėgos naujiems sumanymams. 
Jis mėgo dailę, tobulumą ir 
gerą tvarką. Todėl musų SLA. 
jo administravimo laikotarpy, 
dagyveno pažangos metus. Jo 
asmenyje mes netekome ga
baus ir broliškos širdies lie
tuvio. ’ J. Kripaitis.

|
aų, bet tavo nuveikti darbai 
SLA ir lietuvybės labui pasi
liks lietuvių atmintyje ant vi
sados. Matai, ilsėkis amžinai 
laisvoje Šalyje.

SLA 207 kuoiios valdyba:
Pinu. Antanas Biretta,
V ice pirm. Ona l^emežitnė, 
Fin. sekr. Margaret Zorskiutė, 
l’rot. srkr. Ona Kaminskas, 
Iždininkas Jonas Sele.

Į Pittsburgh, Pa.

SLA 73 Kuopos Veikla
— ——»..—

Susivienijimo IJetuvių Ame
rikoje 73 kuo]K>u HUHiihnkimas 
įvyko šių metų vasario mėn. 
14 dieną, 8 valandą vakare, 
Congress of AVomen Club.

Visos narės nusidžiaugė su
žinojusios linksmą žinią, kad 
Susivienijimo 73 kuopos narė 
Bronė Pivaronienė išrinkta 
Susivienijimo centriniu sekre
torium. Narės šią žinią suti
ko linksmai, ir mes linkime p. 
Bronei Pivaronienei geriausios 

^sėkmės sunkiose ir atsako
mi ngose sekretoriaus pareigo
se.

Tuo pat kartu apgailestauja
me jos netekimą Pittsburghe, 
nes ji turės apleisti musų mie
stą ir persikelti gyventi į New 

I Yorką. Narės pasiuntė jai 
sveikinimo telegramą su ge
riausiai linkėjimais, taipgi 
pasiuntė ir kuklią dovanėlę, 
kad ji mus nepamirštų, o mes 
jos irgi nepamiršime.

Susirinkime buvo apkalbėta 
ir kiti reikalai, liečianti musų 
kuopą ir visą organizaciją.

Gražiai praėjusiam susirin
kimui pasibaigus, kuopos1 na
rės Irena Pascuzzi ir Julia 
Page, pavaišino nares Valen
tino dienos proga su pyragai
čiais ir Ice Cream, tai visos 
turėjom gerą laiką.

‘Narė”.

St. Catharines, 
Canada

Paminėta SLA Kuopos Sesių 
Metų Sukaktis

PILDOMOJI TARYBA VISUS NARIUS
KVIEČIA | VAJAUS TALKA

Naujame Vajuje Kiekvieną Lietuvį Kalbinkim 
Rašytis j Susivienijimą

Pildomoji Ta r)’ha, j>askellMlama SLA 75 Metų Vajų, k \ ie
čių jame dalyvauti visus organizacijos narius, šiame istori
niame vajuje ypatingas dėmesys turi huti skiriamas jaunimui. 
Pasistenkime prirašyti prie Susivienijimo savo vaikus, aliukus, 
giminaičius ir kitus artimuosius. Daugiau papildydami Susi
vienijimo eiles jaunimu patarnausime ne vien organizacijai, 
lx‘t ir lietuvybės išlaikymo reikalams.

IS IXMil MS V AJUS PR ADĖTAS

Vasario šešioliktąją dieną Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 43*metų sukaktyje buvo pradėtas SLA 75 metų 
vajus. Jis jau yra pilnoje eigoje ir gaunamos naujų narių 
aplikacijos priskiriamos šiam istoriniam vajui. Visai pagrįs
tai dabartinį vajų galime vadinti istoriniu, nes jis yra vykdo
mas musų organizacijos 75 metų sukaktyje. Galime suprasti, 
kad vajus turės Susivienijimui didelės reikšmės u- todėl jo vyk
dymui turime sukaupti visas jt^as.

SLA Pildomoji Taryba, pabrėždama vajaus tikslą — duo
ti visuomenei didesnius galimumus tapti musų broliškosios or
ganizacijos nariais ir tuo prisidėti prie Susivienijimo didesnio 
augimo, kartu kreipiasi į visus narius ir kviečia juos dalyvau
ti vajaus darbe. Kiekvienas SLA narys, kaip sakoma atsi
šaukime, kuris prirašys bent vieną naują narį, įgauna rinktų 
organizatorių teises ir jų pavardės bus įrašytos į SLA 75 me
tų veiklos ir dalbų knygas.

Netenka nei įrodinėti, kad platesnio masto vajui yra^rei- 
kalinga didesnė talka ir pai-ama. Todėl nuoširdžiai priimkime 
Pildomosios Tarybos kvietimą ir nieko nelaukdami įsijunkime 
į vajaus darbą.

Kreipkime didesnį dėmesį i musų jaunimą

Plėsdami savo organizaciją mes siekiame kuo daugiau 
lietuvių įjungti į SI^A gretas. Taigi, vajaus metu tenka kiek
vieną sutiktą lietuvį kviesti ir skatinti rašytis į Susivienijimą. 
Bet šiame vajuje, kuris vyksta organizacijos 75 metų sukak
tyje, turime daugiau susirūpinti jaunimu. Yra labai svarbu 
daugiau jaunimo turėti musų organizacijoje ir tuo užtikrinti 
jos tolimesnį augimą ir gyvavimą. Naujajai kartai teks per
imti ir tęsti toliau vyresniųjų darbus. Tačiau tam darbui ten
ka ruoštis, o geriausias pasiruošimas gali būti tik pačioje or
ganizacijoje. Kada musų jaunimas arčiau pažins organizaciją
ir sutaps su jos siekimais, tai palaipsniui jie taps organizaci

Manchester, Conn.

Užuojauta dr. M. J. Viniko 
n E 1 M A 1

Mes, SLA 207 kuopos na
riai, esame nusiminę netekę 
lietuvybės patrioto ir Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje il
gamečio centrinio sek rot o- 

1 riaus dr. M J. Viniko. Tai bu
vo energingas musų organiza
cijos darbuoto jas, jis visuomet 
SLA reikalus tvarkė sulig sa
vo geriausio supratimo, nes 
tai mes esame patyrę iš SLA 
207 kuopos turėjusių reikalų 
su centru

Musų giliausia užuojauta 
liudės'n valandose likusiai dr 
M J. Viniko žmonai Onai Vi- 
nikienri ir sunarna.

Didžia SLA organizacijos 
vade, tu atamkyriai nuo mu-

Metinės SLA 278 kuopos 
pastangomis šiais metais bu
vo surengtas Klaipėdos Kraš
to atvadavimo minėjimas ir 
kuopos šešių metų sukakties 

> minėjimas, kuris įvyko slova
kų salėje š. m. sausio 21 die
ną. Pats minėjimas skaitomas 
vykusiu, nes be vietinių į mi
nėjimą atsilankę ir iš tolimes
nių kolonijų. Ypač čia turima 
omenyje, kai kuriuos toron- 
tiečius p. J. Strazdą ir dabar
tinį Toronto kuopos pirminin
ką St. Jakubaitį. Jie ne tik 
dažnai apsilanko musų paren
gimuose, bet dar kartu atsive
ža kitų svečių, būtent šiuo 
kartu patys atvyko ir atvežė 
Tr nuvežė į Torontą baleto 
programos vykdytojus, nepa- 
imdami užmokesčio. Taip pat 
jie savo atsilankymu ir pasa
kytais žodžiais sustiprino mus 
ne tik materialiai, bet ir mo- 
i aliai priduodami mums dau
giau vilties ir pasiryžimo dirb
ti Susivienijimo ir lietuvių ge
rovei. Už tą pp. J. Strazdui ir 
St. Jakubaičiui kuopos valdy
ba reiškia aukščiausią pagar
bą ir nuoširdžiai dėkoja.

Širdingą padėką reiškia p. 
inž. Balsiui už taip gražią ir 
turiningą paskaitą, programos 
pildytojams Toronto baleto 
lietuvių grupei ir jos vadovei 
p. E. Orantienei ir p. D. Eiži- 
naitei, estų tautinių šokių 
grupei ir jos vadovei p. He- 
inhaar už pagalbą pravesti 
reklamą, J. Diliui už progra
mos pranešinėjimą, p. Zubric- 
kienei ir visiems kitiems čia 
išvardintiems ir neišvardin* 
tiems prisidėjusioms savo pa
rama bei darbu prie šių minė
jimų surengimo ir pasisekimo, 
o taip pat skaitlingai atsilan- 
kusiems, kurie įvertino musų 
darbą, o svarbiausia musų 
jaunuosius programos vykdy
tojus Visiems dėkojame ir 
dar kartą nuoširdžiai tariame 
lietuvišką ačiū!

jos vadovais ir pavaduos savo tėvus.
Be to, Susivienijimui, kaip patriotiniai organizacijai, jau

nimas rupi ir kitu atžvilgiu. Jei mes stengiamės palaikyti lie
tuvybę išeivijoje, tai tokios srities veikloje didžiausias dėme
sys turi būti nukreiptas į jaunimą. Gyvenant svečioje šalyje, 
kur svetimųjų įtaka jaunimui yra labai didelė, tai šeimai ir 
lietuviškom organizacijom reikia ypatingų pastangų ir rūpes
čių. kad jaunimas nenutoltų nuo lietuvių visuomenės ir ne
dingtų svetimųjų tarpe. Todėl Susivienijimas rūpinasi įrašyti 
jaunimą į savo organizaciją ir tuo padėti jam išlaikyti lietu
višką dvasią.

Jaunimo reikalams mes turime Jaunuolių Komisiją. Jos 
veikla gyvėja ir plečiasi. Tačiau jaunimo gretoms padidinti 
yra reikalinga musų visų bendras darbas.

Šis vajus geriausiai dera padėti jaunimui ateiti į Susivie
nijimą. Pirmoje eilėje senieji organizacijos nariai ’turėtumėm 
įrašyti į SLA savo vaikus, anukus, giminaičius ir pažįstamus. 
Vykdydami tokią mintį mes tikrai susilauktumėm daugiau 
jaunimo, o tada ir Jaunuolių Komisijai susidarytų lietuviškos 
ir kultūrinės veiklos platesni akiračiai.

Su tokiais siekimais pradedame šį vajų. Jei mes numa
tytus uždavinius pasistengsime geriau atlikti, tai SLA 75 Me
tų vajus bus istorinis ne vien savo kilme, bet ir darbais.

Kuopos valdybos pavedimu 
finansų sekretorius

P. Polgrimas.

Paterson, N. J.

SLA 101 KLOPOS 
susirinkimas įvyks antradieni,
kovo mėn. 14 
l^.ndą vakare, 
tainėje”, 229 
kampas York 
son, N. J.

dieną. 7:30 va-
“Susslins Sve-
I^ifayette St., 

Avenue, Pater-

Visi nariai ir visos nares 
malonėkite pribūti į susirinki
mą ir užsimokėti duokles.

A. Gustus,
SLA 101 kuopos sekr.

Ansonia, Conn.

SLA KLOPOS 
narių susirinkimas įvyks ko
vo mėn. 12 dieną, pirmą va
landą lietuvių bažnytinėje sve
tainėje.

SL.A 236 KliOPOS 
sekantis susirinkięnas įvyksta 
š. m. kųvo mėn ’ 12 dieną, 2 
valandą po pietų Lietuvių Na
muose. Laikas pakeistas, de
rinantis prie L. N. reikalavi
mo.

Praeitame susirinkime apie 
širdies atliekamą darbą ir li
gas pakalbėjo p. Naujelis, šia
me •— bendrą žodį turės nau
jasis kuopos narys med. d r. 
A. Saikus.

Nariai ir svečiai prašomi at
silankyti.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti Šiam? 
susirinkime, r.es yra reikalų 
aptarimui.

J. Radzevičius, 
SLA 66 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
PARENGIMAI

(’hieago, Illinois. — Susi
vienijimo 63 * kuopos ruošia- 

j mas banketas įvyks balandžio 
men.-8 dieną, šeštadienį. Kul
tūros Klubo patalpose, 10413 
Michigan Avenue.. Banketo 
ruošėjai prašo Susivienijimo 
narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites jau da
bar pradėti ruoštis prie ban
keto, o atėjus balandžio 8 die-

• nai jame dalyvauti ir linksmai 
laiką praleisti.

KIPRAS BIELINIS APIE PENK
TUOSIUS METUS

Asmeniniai išgyvenimai, sukilimu prieš rusu caro 
valdžią aprašymai, penktu metu revoliucijos vei- 

. keju portretai, reti dokumentai

KIPRAS BIELINIS

Atsigrįždami į savo dar ne
tolimą praeitį, pirmiausia žiū
rime į ankstyvuosius lietuvių 
tautos atbudimo ženklus. Au- 
szra davė pradžią Lietuvos ' 
atgimimui, kuris tolydžio aug
damas ir stiprėdamas pasiekė 
skaisčiatvio vainiko — Lietu
vos laisvės ir‘nepriklausomy
bės.

Savotišku dėsningumu įvy
kiai ir atgimimo idėjos sklei
dėsi palaipsniui stiprėdamos ir 
tobulėdamas. Pirmas Auszros 
sužibėjimas, toks reikšmin
gas ir mums brangus, tačiau 
neilgai trukus" užleido daug 
gilesniam ir sąmoningesniam 
Varpo, ar geriau pasakius dr. 
Vinco Kudirkos įsiūbuotam 
sąjūdžiui. Per Varpą Lietuvos 
šviesuomenė tiksliau pažino 
savo siekimus ir politiškai su
brandino visą atgimstančios 
Lietuvos žmonių sąmonę.

Anuometinėje padėtyje la
bai. Ihbai stipriai ir tinkama 
linkme (didysis Lietuvos žadin
tojas Vincas Kudirka pradėjo 
veikti išjudindamas labiausia 
paslankius ir jau pasiren
gusius! Lietuvos gyventojų 
sluoksnius kovai dėl Lietuvos 
laisvės.! šis gilaus pasiauko
jimo darbas ilgiems dešimt- 
mečiami nutiesė gaires, ku
rių. kryptimi tolydžio sroveno 
lietuvių stiprėjantis valstybin
gumo sriautas.

Tačiau turėjo ateiti 1905 
metai, tikras revoliucinis prieš 
rusų caro valdžią sukilimas, 
iau su kraujo aukomis, jau •’ . su žymiai pagilintu politiniu 
sąmoningumu, kad Lietuvos 
įmonėms tautinis, valstybinis 
jr pagaliau socialinis sąmonin
gumas pasiektų visą ištisai 
Lietuvą, iš pagrindų išjudintų 
plačiausius gyventojų sluoks
nius ir priverstų juos pradėti 
visuotiną kovą ir su svetima 
okupacija ir kovą dėl žmonių 
būvio pagerinimo bei jų sa
varankaus galvojimo, spren
džiant visuomeninius ir politi
nius reikalus.

Lietuvos žmogaus pavergė
jai ii pis amžius skiepijo jam 
nevertą mintį, kad jis tėra 
tik nnaa “mužikėlis”, kuris 
privalo klausyti ponų ir tų vi
sų*. kurie dėjosi esą pašaukti 
valdyti ir paklusnume laikyti

tą “mužikėlį”. Dar gausu bu
vo anais laikais Lietuvoje 
prietarų, daug baimės, apstu 
neseniai buvusios baudžiavos 
liekanų. Beteisis Lietuvos 
žmogus lenkėsi visiems, kas 
turėjo kietą kumštį ir nuo ko 
jis priklausė dėl materialistų 
ar jo auklėjimo dėka susiklo
sčiusių gyvenimo sąlygų.

Ankstybesniėji Li e t u v o s 
švietėjai ir politiniai jos ža

dintojai turi nemažus nuopel
nus, bet vis tik tenka pripa
žinti jie nepajėgė visos šalies 
įsiūbuoti savarankiam galvo
jimui ir sąmoningam politi-^ 
niam subrendimui.

1905 metu revoliucijos 
reikšmė

Aplinkybių palenktas, įsise
nėjusios baimės varžomas tik 
Penktais metais Lietuvos 
žmogus išsitiesė. Dar daugiau 
galima pasakyti: musų žmo
nės šio politinio sukilimo me
tu, tarytum, įlipo į aukštą 
kalną ir pamatė naujus akira
čius. Ir jau aiškiai mums vi- 
sjems priartėjo laisvės vilio
jantis žiburys.

Penktaisiais metais musų 
žmonės suprato savo pajėgu
mą atsispirti prieis iki to lai
ko siaubą sukeliančią svetimo 
okupanto valdžią. Mes gi ži
nome, jog daugelyje vietų val
džia išnyko 1905 metų įvykių 
eigoje iš savo užimtų pozicijų. 
Daugelyje valsčių savivalda 
atsidūrė vietos‘žmonių ranko
se. Geromis sąlygomis juk 
buvo galima siekti ir visą kra
štą tvarkančios nepriklauso
mos nuo svetimųjų valdžios.

Penktieji metai davė supra
timą kaip brangi yta laisvė. 
Tada atsirado anasai viską 
nugalintis troškimas pasiekti 
tos laisvės. v

Nėra lietuvio, kurs neimtų 
j rankas dideliu susidomėjimu 
tokios knygos, kurioje aprašy
ti tokie reikšmingi ir nepakar
tojamai svarbus įvykiai Lie
tuvos gyvenime. Ir nėra skir
tumo, ar kas nors pilnai su
tiks su panašios knygos auto
riaus pasisakymais, ar turės 
kokius priešingus argumen
tus. Vis tiek patys įvykiai 
mus visus verčia akivaizdi- 
cLnauft, tikro liudininko apra-

šytHun ir paaiaakymua. N<‘« 
gi tai visa yra mums arti ir 
surišta ne tik su dabartim, 
bet neabejotinai ir su ateitim? 
Kadangi laisvės diegai Penk
taisiais metais įdiegti bus 
lemtingi ir tolimesnėje lietu
vio kovoje dėl savosios lais-

1905 Metų vaizdai
Kipras 

niškai ir 
Penktųjų 
nes buvo 
sidavusių

Bielinis pats asme- 
artimai išgyvenęs 

metų visus įvykius, 
vienas labiausia al
tam revoliuciniam

aną naktį jam teko patirti 
(Bus daugiau)

kad gudriai pasislėpt' 0
pasirodė, kad tainsoje jis pa-
taikė pasislėpti a nt patirs ta-
ko, kur Kedainii) stoties 7:an-
Garas iš namų e idavo į st otį.
Žandaras vos n< uižk lindęs 13ie-
linio, vos neužl«i upęs .ant jo
čia pat padėtos dėžės, ix*t li
k imas šiuo syk b uvo palan kus
i evoliucionieriui i r viskas pa-
sibaigė tik ta tįaime, kywią

Miami, Florida
darbui veikėjų, ir šiandien, po 
^augelio .w dešimtmečių, anas 
karštas dienas prisimindamas
nep,asilieka šaJtu stebėtoju, 
bet rašo dažnai poleminėje 
dvasioje. Jis randa reikalinga 
“įamžinti” tuos ankstyvuosius 
lietuvius veikėjus, kurie užuot
atvirai ir griežtai kovoję prieš 
rusu ir caro činovnikus, siun
tinėjo carui “padoniausius”, 
atseit nužemintai paklusnius 
pareiškimus ir padėkas už tai, 
kad caras teikėsi Lietuvai
grąžinti spaudą... Butą ir to*- 
kių. Šiandien į juos galim žiū
rėti, kaip į keistus anuos tam
sios epochos palikuonis.

.Vartydamas Kipro Bielinio 
knygą matai pirmosios, jau 
viešo rusų valdomoje Lietuvo
je spaudos pasireiškimus ir
tuos neišvengiamus negalavi
mus, kurie tai spaudai trukdė 
tinkamai išsiplėsti.

Tais laikais prasidėjo stip
resnis lietuvių šviesuomenės 
viešas gyvenimas su pagarsė
jusiomis Šiaulių Gegužinėmis, 
kurias globojo ypatingą vaid
menį suvaidinusi grafų Zubo
vų giminė.

Bet pats įdomumas gludi 
Kipro Bielinio pavaizduotuose 
asmeniškai patirtuose Penk-
tųjų metų išgyvenimuose. 
Apie Penktuosius metus suda
rė daugybę legendų ir pasako
jimų, kurie negalėjo išvengti 
tam tikro anų įvykių^pagraži- 
nimo. Autorius pasistengė ne 
tik aprašyti atskirus Penktų
jų metų įvykius, Vilniaus de
monstracijas su kruvinomis 
aukomis, streikus, mitingus, 
gatvių eisenas ir susidurimus 
^u policija, bet taip pat su
rinko ir kai kuriuos anų lai
kų dokumentus, kurie šian
dien turi didelės reikšmės net 
istomiu požiūriu.

Kipras Bielinis buvo social
demokratų partijos organiza
torius ir gal daugiausia pasi
reiškęs ano meto veikėjas, 
pats judriausias kalbėtojas 
bei revoliucinių nuotaikų ža
dintojas. Tad per jo patir
tus, kurie sakytum, gali neiš
semti revoliucinio sąjūdžio gi
lumos, kartais nežymius nuo
tykius, galime susidaryti ben
drą Penktųjų metų revoliuci
jos vaizdą Lietuvoje. Čia neį
manoma suminėti daugybės 
incidentų ir budingųjų atgi- 
gimstančios šalies įvykių. Kip
rui Bieliniui teko važiuoti iš 
vienos vietos į kitą, teko pri
imti daugelio judresnių vietos 
veikėjų kvietimus, atsilankyti 
pas juos ir išpasakoti trokš
tantiems svarbiųjų įvykių iš
aiškinimo — kaip reikia su
prasti revoliucinius siekimus, 
supažindinti su įvykiais Lietu
voje ir platesniame pasaulyje. 
Jis sakydavo kalbas prie vai
šių stalo, kol dar reikėjo sau
gotus. rusų žandarų ir tuo bil
du buvo galima užmaskuoti 
susirinkimo politinį pobūdį 
pavadinant jį paprastomis 
xaišėmis, kalbėjo sinagogose, 
pamiškėse ir žinoma dažniau
sia sekmadieniais prie bažny
čių, kur po pamaldų susirink
davo vyrai papipkiuoti, o mo
terėlės savas bėdas viena ki- 
tai išpasakoti.

Vienas svarbiųjų Kipro Bie
linio už/iavinių buvo slapto
sios revoliucijos literatūros 
gabenimas. Ir čia neišvengta 
kartais tragiškų, kartais juo
kingų nuotykių, kai pavyz
džiui jis alėpdamas savo pa
vojingą bagažą ir pats slėp
damasis Kėdainių stotyje, nu
ėjo į krumus, į patamsį ir ma-

Susiv imi jiino Li<‘tuvių Amerikoje Sekretoriui
DR. MATUI J. VINIKUI

mirus, jo žmonai ir visiems šeimos nariams reiškiame 
gilią užuojautą.

SLA 66 Kuopom, Ansonia, ( onn., Vaklylai ir Nariai.

|\airius Zinutės is Musų 
P A D A N G E S

SLA 44 kuopos banketas J- 
vyko vasario 19 dieną 5 va
landą vakare. Žmonių buvo 
virš 100, vietinių ir svečių.

Programą išpildė ponų V. 
Skujieikų vaikučiai Romual
das 12 metų amžiaus skambi
no pianu ir grojo armonika, 
g Virdžinia, 10 metų amžiaus, 
skambino pianu labai gražiai 
ir savo užduot; atliko gerai. 
Jiems publika šiltai ploto ir 
(iėkojo jaunuoliams už atlik
tą gerą darbą ir’ linkėjo gra
žios ateities.

Kalbėto jai

jęš pas poną F. Mockų. Susi
pažinau su p. P. K. Wychunu 
iš Brockton, Mass, SLA dar
buotoju. Taipgi parengime su
sipažinau su p. Frank Sabai iš 
Egle Risre, Wis. Jis irgi apsi
stojo pas p. F. Mockų. Jiems 
visiems labai patiko Miami ir 
Lietuvių Klubo svetainė.
SLA narės serga

Ilgokas laikas serga SLA 44 
kuopos narės p. J. Rūkas ir 
p. P. G. Aleksynas. Linkime 
joms greitai pasveikti ir dar
buotis sykiu su mumis.

Pas mus žiemos metu sve
tainė atdara kiekvieną dieną 
iki vėlyvam vakarui, tad sve
čiams yra kur susieiti ir pasi
linksminti, sutikti pažįstumus 
ii su kitais susipažinti.

Oras pas mus labai gražus, 
kiekvieną dieną 84 laipsniai 
šilimos. Saulutė šviečia, gali
ma kožną dieną maudytis su- 
lame jurų vandeny.

C. K. Braze,
ŠIA 44 kuopos koresp.

Iš tolo meilė neprapuola 
Po balto marmuro namais.
Iš tolo ją kaip laimę šauksi 
Aušroj ir sutemų sapnuos, 
O ji praskrišdama 

kaip paukštė
Tik skaudų ilgesį dainuos.
Regėsi ją kaip 

saulę skaisčią,
Kaip kųdiko

šventi sapnai,
O ji gal vergės 

pančiuos vaikščios
Ir slėgs ją sielvarto kalnai.
Tik ji tau bus saldi paguoda, 
Tik ji tau bus širdy gyva, 
Balta baltųjų vyšnių soduos 
Senelių žemė Lietuva”.
Po deklamacijų p. Z. Januš

kevičienė, iždo sekr. įteikė p. 
Z. Sukauskaitei nežinomų 
kuopos bičiulių vardu $1000 
ŠIA vienų metų apdraudą. 
Sukaktuvininkui F. Motuzai 
įteiktas Lietuvos vaizdų albu
mas : » **

Atitinkamas kalbas pasakė: 
Ponas D. Kuraitis, Al. Bra
zys, p-lė J. Mileriutė, p. Zabu- 
kas, pp. V. Skupeikai, p. J. 
Neivis, p. F. Radžius. Visi 
trumpais žodžiais prisiminė 
apie SLA ir tt. Užimtų daug 
vietos visus paminėti, todėl 
atsiprašau tų, kurių vardus 
nepaminėjau.

Vakarienė buvo gera, or
kestras gražiai grojo lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius, 
kas visiems — jauniems ir se
nesniems patiko. Seni ir jauni 
šoko, prie baro malšino troš
kulį ir linksmai laiką leido iki 
vėlumos ir nenorėdami skirs
tėsi į namus. Svečiams patiko 
musų padidinta nauja svetai
nė. 1

Lietuvių choro koncertas
Vasario 21 dieną Lietuvių 

Klubo ir Miami Lietuvių Cho
ro koncentas įvyko Lietuvių 
Klube 7:30 valandą/ vakare. 
Žmonių buvo apie 200. Pro
grama susidėjo vien iš dainų. 
Vedėju buvo tą vakarą A. 
Norris? Jis perstatė p-lę J. 
Mileriutę, kuri padainavo 
daug gražių dainų ir buvo iš
šaukta net 7 kartus. Jos bal
sas labai gražus ir ji vykusiai 
padainavo ir susilaukė šiltų 
plojimų.

Ponas Al. Brazis irgi daug 
įvarių gražių dainų padaina
vo ir 9 kartus buvo iššauktas 
daugiati dainuoti. Jam visi, 
ypač moterys šiltai ploto. P. 
Al. Brazio dainos sužavėjo 
senus tir jaunus.

Žvaigždutė Anita Navickai
tė trumpai, bet gražiai padai- 
vo tris dainas, tris kartus bu
vo iššaukta. Anita ir jos my
lima mamytė visada dalyvau
ja parengimuose. Pianu vi
siems dainininkams skambino 
p. Mrs Berry Klans.
Banketas dainininkams

Buvo surengtas banketas 
dainininkams Al. Braziui ir 
•panelei J. Milenutei pagerbti, 
taipgi ir kitiems svečiams, 
gražiai praėjo. Visi linksmino
si prie alučio ir kitų gėrimų 
su Įvairiais priedais. Nors 
jnan neteko dalyvauti, nes 
buvau apsuptas senais drau
gaus, su kuriais seniai buvau 
nesimatęs, nes jie bankete ne
norėjo dalyvauti.

Apie 30 metų buvau nesi
matęs su p<»nu Ad. Devickiu 
iš Kenosha, Wis. Jis apsisto
jo pas ponią Zabukas, lietuvių 
kaimely Tampa. Florida,- ir iš 
ten atvežė man daug linkėji
mų nuo draugų.

Buvo atvykęs j Miami po
nas Jonas Jasevičius, su ku
riuo suėjau Lietuvių Klube. 
Jis mane pažino, bet as jo ne, 
tai klausiau iš kur? Atsakė— 
iš Bridgeport, Conn, <apsisto-

Detroit, Michigan

Dar Apie Felikso Motuzo, 
SLA 352 Kuopos Pirminin

ko, Pagerbimą

š. m. vasario mėnesio 4 die
ną Detroito SLA 352 kuopa 
turėjo nepaprastą narių susi
rinkimą.

Vasario 2 dieną kuopos pir
mininkui F. Motuzai suėjo 70 
metų amžiaus, tad kuopa šia
me susirinkime suruošė, ilga
mečiu! kuopos nariui, jos ne
nuilstamam veikėjui ir ilga
mečiu! pirmininkui, nepapras
tą** sukaktuvių paminėjimą.

Prieš susirinkimo atidary
mą buvo jau susirinkę nema
žas būrys kuopos narių ne
kantriai laukiačių pasirodant 
jos pirmininko F. Motuzus. 
Vos jam įėjus į salę visi sus
tojo ir uždainavo ilgiausių 
metų. Po to, prasidėjo asme
niški rankų paspaudimai ir 
linkėjimai.

Susirinkimą atidarė kuopos 
vice pirm. Tamošiūnas, trum
pai suminėdamas F. Motuzos 
nuopelnus šiai kuopai ir visai 
Detroito lietuvių kolonijai. 
Sukaktuvininką, p. Motuzienę, 
jo dukrą Mirgą Michells su 
dukrele ir vieną iš jauniausių 
r.arių-dalyvių Kaunelj 6 metų 
amžiaus ir vieną iš seniausių 
— Rimkuną, 74 metų, vice 
pirmininkas pakvietė prie gra
žiomis gėlėmis, žvakėmis ir 
meniško darbo lietuviška stal
tiese papuošto garbės stalo. 
Tolimesnį programos vedimą 
perdavė • jaunimo atstovui 
Sauliui Kauneliui.

P. Z. Sukauskaitė, tik prieš 
porą savaiččių atvykusi iš 
IJetuvos, perdavė sukaktuvi
ninkui F. Motuzai atvežtus 
linkėjimus:

“Saukiu pavasario pilkų 
vargų artoją.

Tegul lig saulės
kyla jo daina!

Tegu laukai, tegu 
miškai kartoja:

Gana tulžies, gana 
mirttea, gana!”

Arūnas Vaitiekaitis smuiku 
pagrojo: “Tyliai, tyliai Nemu- 

| nelis teka”, “Kur tas Šaltinė- 
I lis” ir “Leiskit j tėvynę”, ku- 
• rias sukaktuvininkas visą gy

venimą labai mėgo klausyti ir 
pats dainuoti.

Romutė Misiūnaitė perskai
tė ir sukaktuvininkui įteikė 
kuopos adresą-sveikinimą.

Visi dalyviai sudainavo: 
“Kas bernelio sumislyta”. Po 
to, jauniai. Rūtelė 8 metų Ir 
Algis 10 metų Kaunelial, pa* 
deklatnavo: “Lietuva iŠ Tolo”.

“Mylėsi Tjetuvą iš tolo
Visa širdim, visais jausmais,

“Lietuva Mano Tėvų Žemė”, 
o p. Motuzienei, jų dukrai 
Mirgai ir anūkei po piuokštelį 
gėlių.

Daug kas iš musų tarpo 
švenčia tokius gimtadienius, 
bet kas iš to, jei jų praeitis 
pilka, niekuo neišsiskirianti iš 
dėl kasdienės duonos ar dėl 
vieno kito dolerio plušančios 
minios. F. Matuza savo dar
bais jau nuo pat jaunystės iš
siskyrė iš tos minios. Jis ne
ragavęs aukštųjų mokslų, su
prato musų tautinius reikalus 
ir pagal savo sugebėjimus 
ėmėsi visokio tautinio" darbo 
koks tik pakliudąvo jam po 
ranka. Jis būdamas tik lt. 
metų platino atsišaukimus, o 
1905 metais jau aktyviai da
lyvavo sukilime., 1913 m. At
važiavęs j Čikagą tuoj įsijun
gė į “Aušros”^ mokyklą, dra
mos ratelį, dramos draugiją, 
laisvosios jaunuomenės chorą 
ir SLA 35 kuopą. Po dviejų 
metų persikėlė į Detrotą. Det
roite ėmėsi darbo suorgani
zuodamas “Dailės” draugiją 
su choru ir jaunimo rateliu. 
Toje “Dailės” draugijoje vei
kė ne tik kaip organizatorius, 
bet ir chore dainavo. 1927 m., 
į Detroitą atvykus M. Pet
rauskui, suorganizavo operos 
chorą ir dainavo svarbesnėse 
rolėse. Energingai ir pasiš
ventusiai dirbo Tėvynės Mylė
tojų d-je, Sandaroje ir dau- 
gųjy kitų ir vis su ta pačia 
energija ir meile. Nepamiršo 
ir spaudos dirvonų parašyda
mas 1911 metais pirmąją ko
respondenciją į “Rygos Nau
jienas”. Vėliau rašinėjo į 
“Vienybę“, “Naujienas”, “Tė
vynę”, “Sandarą” ir kit.

Jo namų durys visą laiką 
buvo plačiai atidarytos iš Lie
tuvos į Ameriką atvykstan
tiems kultūrininkams, politi
kams ir visuomenininkams, 
kurie tik kreipdavosi į jo šei- 
Tną.

Jis ne tik mėgo skaityti 
knygas, bet retą lietuvišką 
knygą praleisdavo nejsigyjęs. 
Kas nori rasti retų knygų ir 
dabar tebesikreipia į jo ne
mažą knygynėlį. Tame knygy
nėly, be knygų, gali rasti ir 
retai teibeužtinkamų liet, teat
ralinių parengimų programų. 
Ta istorine medžiaga aprūpi
no THpt Liet. Valstyb. Teatro 
muziejų už ką jam L. V. Te
atras 4. 14. 39 padėkos raštą 
prisiuntė . /

Kur mes jo nerandame4^ Vi
sur. Kur tik buvo dirbama 
koks svarbesnis tautinis dar
bas: renka Lietuvai laisvinti 
aukas, pardavinėja liet. lais
vė bonus, renka parašus dėl 
lietu vos pripažinimo de jure, 
dalyvauja lietuviškuose sei
muose.

Visur mes jį matome ir lin

kime dar ilgus metus tebeina* 
ty t i besidarbuo jaut lietuvybės 
naudai.

Susirinkimo 
dalyvis A, A. B.

Springfield, Illinois—

Mirė Vincas Černiauskai 
ŠIA 275 Kuopos Narys

SLĄ 275 kuopa acteko rėi 
vieno n akio. Vos prasidėjus 
šiems 1961 metams, mirė Vin
cas Černiauskas (Chernis), 
sulaukęs 82 metus amžiaus, 
S1A 275 kuopos narys. Velio
nis per praeitus du metus ne
sijautė gerai ir išsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo ant visados. 
Gaila netekus gero žmogaus, 
nes jis buvo gero budo, visų 
gerbiamas ir mylimas. Per il
gus metus priklausė ŠIA 275 
kuopoj, tarnavo valdyboje ir 
netingėjo kuopai padirbėti.

Dideliame nubudime paliko 
mylimą žmoną Oną, vieną sū
nų Edvardą ir vieną anūką 
Edvardą Jr., kurie gyvena 
Springfielde. Taipgi paliko 
vieną seserį Lietuvoje, daug 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis. Šv. Vincento ir Po
vilo bažnyčioje, kur klebonau
ja kun. S. O. Yunker, atlaiky
tos maldos už velionę vėlę, o 
iš bažnyčios nulydėtas į Kal
varijos kapines xir palaidotas 
amžinam poilsiui. ?

ŠIA 275 kuopos nariai reiš
kia gilią užuojautą likusiai » 
šeimai, giminėms ir drau
gams.

Lai Tau, mielas Vincai, bu
na lengva ilsėtis Dėdės Šamo ‘ 
laisvoje žemėje, o mes tavęs 
ilgai nepamiršime.

Veronika Shimkus, 
Korespondentė.

Detroit, Michigan

ŠIA 35? Kuopos Veikla
.* z . t. ■ -Z  

SLA 352 kuopos susirinki
me jku ’buvo svarstoma, kaip 
lietuviams įsigyti Detroite na
mus. Šio darbo entuziaztaš —į, _ _ i - --
yra bičiulis A. Boreiša. Pagal 
paskutines Detroito žinias, pa
sirodo, kad veiklusis Detroito, 
Dariaus-Girėno klubas, lietu
vių namų įsigijimo reikalu, 
Jhu yra gana tolokai pažen
gę. Čekų namai su keliomis 
salėmis, o didžiojoje talpinasi 
700 žmonių. Sporto salė su 
visomis sportinėmis įrengimo 
gėrybėmis. Uždaras klubas, 
tai jau butų pagrindinis namo 
išlaikymo tėvas. Vieta neblo
ga, prie Michigan Avenue ir 
23-sios gatvės. Kaina apie . 
$60,000.00.

Šie namai patenkintų: mi
nėjimus, koncertus, vestuvi- ' 
n inkus, posėdžiauto jus, susi
rinkimus, o kas svarbiausia, 
jaunimas turėtų savo sporto 
salę.

Patyriau, kad Dariaus-Girė
no klubas nugirdęs, buk į p. 
Felikso Motuzo pagerbimą ža
da atvykti vyriausioji SLA 
galva p. Dargis, taigi grei
čiausiai klubiečiai savo lietu
ką meškerę mes į Susivieniji
mo žuvingąjį-milioninj aukso 
žuvyčių ežerėlį.

Bičiulio A. Boreišio Susivie
nijimo Detroite namų įsigiji
mas, automatiškai atpultų, o 
kad taip, tai reikėtų pas
varstyti. ar kartais Susivieni
jimas negalėtų 99 metams 
nuomininko teisėmis gauti 
vieną iš salių pas Dariaus-Gi
rėno klubą. Pirkėjams paleng
vėtų pirkimo našta. Turėtume 
savo pastogę: susirinkimams, 
posėdžiams, tilptų musij raš
tine. Prisiglaustų Žiburėlis, 
Tėvynes Mylėtojų D-ja ir bi
blioteka.

Meskime rimčiau savo žvilg
snį į l>ariaus-Girėno klubo be
galo gražų, reikšmingą lietu
vybei palaikyti tvirtovės židi
nį. Narys.
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Antrojo Karo ir Pokari

nę Politikę

New York, N. Y.
Linkėjimai iš Saulėtos 

Floridos, Miami

Bostonietė Antanina Moc
kienė, velionio Stasio Moc
kaus, buvusio Susivienijimo 
ilgamečio iždo globėjo ir žy
maus veikėjo žmona, nuvyku
si į saulėtą Floridą praleisti 
žiemines atostogas. Tėvynės 

* redaktoriui prisiuntė šio turi
nio laiškutį:

Gerbiamas redaktoriau Va
sil, siunčiu jums nuoširdžius 
linkėjimus iš Miami, Floridos, 
kur aš leidžiu žiemines atos
togas. Čia oras labai gražus, 
saulutė šildo. Mau gaila, Jū
sų, nes Jus turite daug sniego 
ir kenčiate • šaltį... Priimkite 
gilią užuojautą dėl dr. Viniko 
mirties”.

* kuris vaizdavo Įteikdamas Ar
noldui čekį. Tai tikrai yra aiš
ku, kad toksai žynius operos 
dirigentas prof. Frank Pan- 
dolfi aukštai Įvertino A Vo- 
kilaičio talentą ir jo operetiš- 
ką galingą balsą.

Dabar vėl matysime musų 
žvaigždę lietuvį tarp kitų 
žvaigždžių. Dar reikia primin
ti, kad kada tik Conn. Opera 
Assoc, stato Hartforde ope
ras, tai visuomet bilietai buna 
išparduoti kelias savaites 
prieš garsintą dieną, tai jrtgu 
kas norėtų pamatyti Operą 
La Boheme, tai turite jau da
bar kreiptis į Bushnell Audit., 
kur įvyks, opera, nes vėliau 
neliks nei stovintiems vietos. 
Taip visuomet įvyksta.

Operų Mėgėjas.

Detroit, Michigan

LAIMĖ
Žmonės trokšta laimės, 
Laimės negirdėtos, 
Slaptos, apgaulingos, 
Niekam nežadėtos. 
Laimė yra mislė, 
Mjslė nematyta, 
Jei ką pamylėjo—- 
Ateis neprašyta, 
Ateis netikėta, 
Ateis neieškota, 
Viskas josios ranka 
Tau bus dovanota... 
Bet jei, kartą, laimė 
Nugarą atsuks- 
Tai pasisekimas 
Staiga tau nutruks, 
Gal tau skauda sielą, 
Gal tave apsuko— 
Tu esi apleistas, 
Laimė nusisuko!...

Sofija Ambrazevičienė.

Knyga “Roos« velt s * Road 
to Russia” kuiios autorius 
yra George N. ('rocker ir iš
leista 1959 m. leidėjų Henry 
Regnery Co., 14 E. Jackson 
St., Chicago, Ill., via viena iš 
įdomiausių. Autorius labai 
išsamiai ir dokumentuotai nu
šviečia . prezidento Roosevelto 
ir jo padėjėjų vestą diploma
tiją, ypač santykiuose su So
vietais. Prezidento patarėjas 
Harry Hoppkiųs, pasirodo, tu
rėjęs didesnės įtekmės į prez. 
Rooseyeltą ne'gu kiti jo pagel- 
bininkai.

pasekmes. Knygoje >rnšoma ir 
apie Pabaltijo valstybes. Iš 
knygos 312 puslapių, keturio
likoje puslapiuose yra prisi
menama ir apie Lietuvą, I-at- 
viją ir Estiją.

Norint arčiau susipažinti su
karo metu prez. Roosevelto, 
jo padėjėjų ir vadų vesta po
litika, yra verta perskaityti 
šią knygą

Saulio 8 dieną, Twk^vizijos 
channel 9 girdimo Kanadoje 
ir Michigane, Work! of Music 
programoje buvo pildomi 
Tchaikovskio kuriniai dideliu 
orchestr ų ir piano solistės Zo
la Mae Shaulis. Pasirodo, kad 
ši jaunuolė yra aukštai publi
kos įvertinama kaipo žymi 
piano koncertų artistė. Iš pa
vardės turėtų būti lietuvaitė.

J. K

Knygoje aprašoma Quebec, 
Casablanca, Cairo, Teheran ir 
Yaltos konferencijos ir jųjų

“The Conscience of a Con
servative”, parašyta Senato
riaus Barry Goldwater (iš 
Arizonos) ir išleista Hillman 
Books, minkštuose apdaruose, 
kaina 50c. Gaunama apteko
me, laikraščių kioskose ir tt. 
Paskutiniame knygos skyriuje 
autorius labai rimtai svarsto 
komunizmą ir Sovietų politi
ką.

Paieškojimai
IJetuvos Generalinio Konsulo 

New Yorke pajtškomi asmenys:

Suauickltnė Juiutiia. Stasio dukt%. 
iš Akmenės m., Mažeikių apskr 

Valentinavičius Romualdas ’ ir 
Vladas ir jų sesuo Nemčauskicnė 
Emilija, Juozo vaikai, kilę iš x‘a- 
lukūjo km., Kelmės vals., Raseinių 
apskr

Žilinskas Antanas iš 1‘apilvio 
km , Žilinskas Malijošius, ir Žilins
kaitės — Elziaeta Arminiene ir 
Magdė Kubaus&enė, Antano vai
kai,, iš Veiverių vals, Marijampo
lės apskr.

Kuncaitis Jonas, Endriaus sūnūs, 
ir jo sūnūs Jonas, iš Norvaišų km., 
Uublelių vals., Sakių apskr.

CONSULATE GENERAL 
OF IJTHUANIA,

61 WEST 82-ND ST'REET, 
NEW YORK 24, N Y

Chicago, Illinois,
Savaitraštis Sandara Ruošia 

Metinį Banketą

Nenuilstamam Lietuvybės 
Poselėtojui Pagerbimo 

Banketas

Kaip pirmesniais keliais me
tais, taip ir šiemet vietinis 
savaitraštis “Sandara” ruošia 
metini banketą. Jis įvyks šių 
metų kovo mėnesio 19 dieną, 
sekmadienį, Viking Ballroom, 
prie 69-tos gatvės ir Eme
rald Avenue.

Kiek man teko iš ruošėjų 
sužinoti, tai jie deda visas pa
stangas, kad banketas butų 
gerai suruoštas ir dalyviai pa
tenkintu. Iš praeities žinoma, 
kad buvusieji Sandaros pa
rengimai ar banketai visuo
met būdavo gerai suruošti, 
svečiai ir viešnios būdavo 
gražiai priimti ir pavaišinti, 
taip bus ir šiame bankete ko
vo 19 dieną, todėl jau dabar 
pradėkite ruoštis prie banke
to, o atėjus kovo 19 dienai 
visi vykite į Viking Ballropfn 
patalpas, kuriose praleisi- 
te linksmai sekmadienio va
karą ir busite patenkinti. Sa
koma, kad be skanios vaka
rienės, įvairių gėrimų, bus ir 
kitų įvairenybių dalyvių pa
tenkinimui. Lai kovo 19 dieną 
visi keliai ir visus veda į Vi
king Ballroom, Sandaros me
tinį banketą.

Iki pasimatymo kovo 19 
dieną bankete.

Sandarietis.

Hartford, Conn.
Arnoldas Voketaitis 

Dainuos Operoje

kad solistas Arnoldas Vo
ketaitis dainuos Connecticut 
Operoje, jau yra plačiai garsi
nama visų Conn, miestų laik
raščiuose ir išstatyti daininin
kų paveikslai visose žymesnė
se muzikos įstaigose, kur tarp 
garsiųjų Amerikos daininkų 
matosi ir vieno lietuvio pavar
dė ir malonus paveikslas bū
tent Arnoldo Voketaičio, kuris 
dainuos ir vaidins. Colline ro
lę, Operoj La Boheme, kuri 
bus statoma balandžio 17, pir
madienio vakare, 8 valandą 
Hartford, Cbnn., vienoj iš 
didžiausių meno įstaigų, tai* 
Bushnell Auditoriume. Conn. 
Opera Assoc jau daug didelių 
operų pastatė praeityje ir 
Arnoldas Voketaitis kelis kar
tus buvo atvykęs kartu su jo 
nuolatine Opera City Center 
of N. Y., bet šį kartą jis y>a 
pakviestas Conn. Operos di
rektorių ir jam buvo pasiūly
ta ta rolė. Dar reikia priminti, 
kad Arnoldas 1968 motais 
šios Operos Assoc, dainavimo 
kontesto laiku, kuriame A 
Voketaitis dalyvavo ir iš apie 
75 dainininkų kontesto teisė
jai nusprendė Arnoldą laimė
jusį pirmą vietą, su gražiaapi- 
nigine dovana, čekiu $1,000.00. 
Tuo metu kiekvienas lietuvis,

Kada našios lietuvybės veik- 
didžiųjų darbų gėlės tik ką 

buvo išleidę daigelius Lietuvo
je, išeivijoje per 48 metus, 
dienų dienomis, mėnesiais ir 
metais tėvynės gėlelės, dar la
biau pražydo,\ bujojo, jungės 
viena prie kitos, kol susipynė 
amžiais nenuvystantis vaini 
kas.

Mielam lietuvybės poselėto
jui Feliksui Matukui, Detroito 
Organizacijų Atstovų Komite
tas rengia, didžių darbų nenu
ilstamam veikėjui, .šaunų pa
gerbimą. Sukaktuvininkas bus 
apvainikuotas 70-ties * metų 
sukakties proga kilniųjų dar
bų lietuvybei ugdyti ir išlaiky
ti, gražiausiu vainiku.

Į banketą žada atvykti iš 
SLA centro svečių. Taipgi pa
sižadėjo dalyvauti tolimose 
kolonijose gyvenantieji su
kaktuvininko giminės ir drau
gai.

Kad nepritruktų vietų, Det
roito Susivienijimo nariai ir 
visi lietuviai prašomi iš ank
sto užsiregistruoti, - skambi
nant telefonu: VI. Paužai, T. 
A. 5-2933, arba A. Norui, T. 
A. 5-8462.

Banketas įvyks 1961 m. ko
vo mėn. 11 dieną. 7 valandą 
vakare, jaukioje ir gerai lie
tuviams žinomoje salėje, St. 
Clement Hall, 2950 — 25 gat
vėje, prie Michigan Avenue, 
Detroite.

Iki malonaus pasimatymo!...
Narys.

New Yorko Lietu- 
. viu Namai

Žemiau patiektos bendro 
pobūdžio Romo Kezio ,paruoš
tos mintys apie New Yorko 
Lietuvių Namų buvo disktuo- 
tos ir su keliais pakeitimais 
priimtos LN organizacinio 
komiteto posėdyje 1961 m. 
vasario 8 dieną Lietuvių At
letų Klubo patalpose, Brook- 
lyne.

Šios pastabos yra tik provi
zorinės. Jomis remantis bus 
toliau planuojama, keičiama, 
kas yra keistina, papildoma, 
ko trūksta, šalinama, kas yra 
nereikalinga.

Finansiniame plane, kurį 
paruošė Vytautas Vebeliunas, 
kai kurie skaičiai yra tik pro
tingo spėliojimo išdava, tad 
realybėje jie gali būti žymiai 
skirtingi*

Apibrėžimas
Lietuvių Namai (Lithuanian 

Center, Inc.) yra suprantama, 
kaip finansiniai pajėgi New 
Yorko lietuvių visuomenės or
ganizacija. turinti savo pas
tatą ir ja me atitinkamas pa
talpas įvairiems kultūrinio, 
visuomeninio, socialinio pobū
džio užsiėmimams.

2) Koncentruoti New Yor
ko lietuvių kulturinj, visuome
ninį judėjimą, ir jį visokerio
pai remti. ,

LN pastatas
Vieta. Tankiausiai apgyven

tame lietuvių kvartale, pav., 
Richmond Hill, Wood ha wen. 
Ozone Park ar Cypress Hills 
apylinkėse.

Sudėtis
1) Viena apie 600 sėdimų 

vietų turinti salė, tinkama pa
rengimams, koncertams, šo
kiams ir sportui.

2) Priessalis (lobby).
3) Skaitykla, kur butų gau

nami visi lietuviški laikraš
čiai, žurnalai, knygos; kur bu
tų galima žaisti šachmatais ir 
panašaus pobūdžio žaidimus.

4) Dvi mažesnės salės po
būviams (50-100 asmenų).

5) Keturi kambariai orga
nizacijų reikalams.

6) Lietuviškų reikmenų ir 
knygų krautuvė, drauge ir 
“candy store”;

7) Baras.
8) Užkandinė.
9) Kegliavimo salė apatinėj 

daly (Bowling).
10) Patalpos sandėliams.
11) Vienas butas prižiūrė

tojui.
12) Patogumai, dusai.
Jei butų pakankamai dide

lis sklypas, numatyta įrengti 
ir piknikams vieta.

gyvenantis šioj apylinkj. pa 
matė viotmėj spaudoj Arnoldo 
Voketaičio atvaizdą kartu st'rt 
ądfiU Optpoa rektorių m.

LN tikslai
1) įkurti ir išlaikyti finan

siniai pajėgia lietuvių tvarko
mą ciuuo

I^ėšos statybai
LNP statybai ir išlaikymui 

yra sudaroma korporacija 
Lithuanian Cen^r. Ine.

Kiekvienas individas ar or
ganizacija, nupirkę bent vie
ną Šerą, tampa šios kor
poracijos nariu, t. y., daliniu 
LN savininku, ir turi vieną 
balsą už kiekvieną Šerą.

Serai pardavinėjami tik lie
tuviams, lietuviškoms organi
zacijoms ir lietuviškos kilmės 
asmenims.

Pirminį I^N statybos kapi
talą sudarys trijų New Yorko 
lietuviškų klubų susijungimas 

Brooklpno Lietuvių Pilie
čių Klubo, Lietuvių Atletų 
Klubo ir Maspetho Lietuvių 
Piliečių Klubo. Klubų vidaus 
santvarkos lieka nepaliestos. 
Tik jų buveinės tampa perkel
tos iš dabar turimų patalpų 

' į LNP. Kiekvienas klubas, 
pardavęs savo patalpas ii- at
skaičius išlaidas, už visus pi
nigus perka LN Šerus.

Statybos darbai
Kiek įmanoma, visus dar

bus, liečiančius LNP statybą, 
bus kviečiami atlikti lietuviai 
architektai, inžinieriai. • advo- 
katai ir kiti profesionalai. 
Šiuo reikalu yra sueita į kon
taktą su Liet. Architektų ir 

' Inžinierių S-ga bei su pavie
niais atskirų šakų specialis- 

i .tais.
Tolimesnei I.*N studijavimo 

ir planavimo akcijai vykdyti 
artimojo ateityje bus suorga
nizuota sekančios komisijos:

Finansinė k-ja, Teisinė k-ja, 
i Informacijų k-ja, Vietos su

radimo ir užpirkimu
I u- xityooa k

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

*

SLA DEIMANTINIAI METAI

Nemčauskienė-Valentinavi č i u t ė 
Emilija, jos šeima, ir broliai Va- 
JenOnnvičiai Romualdas ir Vladas 
Juozo vaikai, kilę iš Palukojo kai
mo. Kelmės vais., Raseinių apskr

Požerauskienė Aleksandra, iš Ak
menės m . Mažeikių apskr

Aapkauskienė Peeronėlė, iš Ak
menės m., Mažeikių apskr.

Saulytė Eugenija, mokiusis Ma- 
žaikių gimnazijoje.

Aiožinis Povilas, Petro sūnūs, gi
męs 1925 m , Nodėgulių km , Utenos 
apskr.

PARDAVIMU
W(K>DH A VEN—Ozone Park 
apylinkėje parduodamas nau» 
?as 2 šeimų 12 kambarių, pu
siau atskiras namas. Arti vis
ko. Atviras apžiūrėjimui. 
$33,900. VI 9-0208.

Kovo 4. IfMil Metais

Išmokamos Apdraudos
JIEVA GRODZINSKY, 14 kp.. Cleveland. Ohio, gi- 

muši spalių 7, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė sausio 14, 1940 m. -Mirė gruodžio 17, 1960 ,
m. Velionės pomirtinė iąjnokČta State of Ohio, / 
Division of Aid for the Aged, Cleveland, Ohio__  $500.00

ANNA E. WALiUKIEWICZ, 23 kp., Shenandoah. Pa., 
gimusi sausio 27, 1892 m., Shėnandoah," Pa. Prie 
SLA prisirašė gegužės 2, 1948 m. Mirė vasario 
18, 1961 m. Velionės vyrui Joseph Walukiewicz

pomirtinės išmo'kėta ______________________________ 100.00
MARE BLAZAUSKIENE, 68 kp., Lee Park, Pa., gi

musi gruodžio 20, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 1, 1925 m. Mirė vasario 7, 1961 
m. Velionės pomirtinė išmokėta John Blaskis, 
Marės Blaskienės turto administratoriui___  1,000.00

ZIGMAS M ATAKAS, 126 kp., Ney York, N. Y., gimęs 
rugsėjo 15, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė vasario 1, 1920 m. Mirė vasario 10. 1961 m. 
Velionio žmonai Katarinai Matakas pomirtinės iš
mokėta __.l__________________________ ____ 575.00

PETRONE TANKEVICIENE. 138 kp., Perth Amboy, 
N. J., gimusi 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 1, 1920 m. Mirė sausio 22, 1961 
m. Velionės vaikams John T. ir Raymond M. 
7ankiewicz pomirtinės išmokėta __________ 600.00

POVILAS BUDREIKA. 236 Toronto, Canada, 
gimęs birželio 17, 1909 m.c Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 16. 1954 m. Mirė sausio 6. 1961 
m. Velionio žmonai Sofijai Budreikienei pomir
tinės išmokėta -- 2 1--------------------------------------- 500.00

Viso _____________________________________$3,275.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso______________ $28,818.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos
S. MACELIS, 23 kp., Shenandoah. Pa., sirgo 6 savaites ___________  $72.00
A RADŽIŪNAS. 87 kp., So Omaha. Nebr., sirgo J2 savaičių ______201.60
R SIMOKAITIS, 217 kp., Chicago, Ill., sirgo 1 sav. 4 d. ___________ 17.00
M. S LAŽAS. 217 kp., Chicago, Ill., sirgo 13 savaičių ______________  324.00
K. KRASAUSKAS, 260 kp,. Chicago, Ill, sirgo 9 sav. 1 d. _________ Š4.00
V. PUISIS, 354|kp., Akron, O hio, sirgo 6 sav. 4 d. ________________.^^76.00

Viso _________________ -____________________________________1 $724.60
Noo pradžios Šių metų bendrai viso _______________________ <$3,405.54

Br PIVARONAS,
ą SLA Sekretorė.

VELYKOS ARTĖJA
Siųsti Velykoms dovanų siuntinį draugams ir 

giminėms j visas USSR dalis 
yra lengva ir patikima per

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
(Licensed by Intourist)

Cosmos turi daug metų patyrimą ir tūkstančius 
patenkintų klientų

Pristatymas garantuotas. Siuntinys apdraustas. Gavė
jas nieko nemoka. Papildomų informacijų rašyk arba 

skambink į jums arčiausią
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Tel. AL 4-5456 
Tel. DI 5-8808 
Tel H Y 1-5290 
Tel W 2-5941 
Tel RI 3-1797 

Tel. FO 3 8569 
Tel MU 4-4619 
Tel GR 2-6387 

Orthodox Bldg ) 
nd Sunday only.

Tel HU 1-2750 
Tel. WA 2-4035 
Tel m 2-1446 
Tel PL 6-6766 

Tel SW 8 2868 
Tel TO 1-1068 
Tel BR 8-6966 

Tel. WA 5-2737
Tel TH 3-1666 
Tel TA 5-8050 
Tel QL 8-2256 
Tel FI 6-1571 

■j-ty Avenue.

Tel. STagg 2-5043

♦ Matthew P. Ballas
Į BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

1 Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. •'

C NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME \

84-02 Jamaica Avo. |
(at Forest Parkway Station) T

Woodhaven 21, N. Y. i 
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne- I 

mokamai visose dalyse 
miesto. 1

Laidotuvių Direktoriai: | 
F. W. SHALINS IR t 

J. B SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

I
 HITLERIS IR MUSSOLINI i

' o“Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo: p

1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai i

apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu. p

2. Konkursiniai straipsniai temomis: ‘‘Kokios specifinės A 
priežastys pastūmėjo dal) Amerikos lietuvių į komunizmų ir ko- X 
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima 
sugrąžinti j tikrųjų lietuvių tarpą. p

Prisiuntę $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais 
straipsniais. Prisiuntę $5 metinės prenumeratos gaus šiuos 
numerius veltui. Rašyti: P

LAISVOJ LIETI VA, 911 W. 32nd St., Chicago 8, III. §

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

.... NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
‘‘NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
h end romėnės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol , visose Amenkose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 

pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 

bargan ligi jie gaunn darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Ijisalle, Montreal. P. (J. Canada 
ADRESAS: "NEPRIKLAl SOMA LIETI A A”.

ISftJO NAUJA KNYGA |

AMERIKOS ĮDOMYBĖS . I

R. MI(HF1J4<)NO valiuojant pažiūrėti Amerika |

JOJE APRAŠOMA: į
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Paciflko: (Dar- 1 
blnlnkų fabrikai Vakaruose: “Prpletariato diktatūra”; /spūdžiai g

IA Kalifornijos: Raudonmedžių imppriia: Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kain lietuvis vyną daro: Amerikos dykumos; Mirties Klonis; į 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti- L 
niais. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis: Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir f
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; N uos tab-vs požemio urvai; Upė po žeme; žuvys g 
be akių . . f

(r dans, daug kitų jflomyblų! An <ražlal« paveikslais. ▲
(Itataakliialeme knigą tuoj pat pas!imliame Kaina tik 75 rantai

Užsakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:
"KELEIVIS” Į

R3G FaaI Broadway So. Bonton 27, Ma<w |
— 1T '* w " — r — n — [i — r ■— n — n — r r i—o ■

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amenkoi
NAUJIENOS turi savo kerespondent us kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lirtuvnj kolonijoje if įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliaiNias. tiksliausiMS ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių fr kitų tautų gyvenimo

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
lirėiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos 
skyriuje leidžia visiems pareikžfi savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadnjr $1100 
metams, 16.00 — pusei metų. Kitose valstybėse 
S14 00 metams, 17 00 — pusei metų. (Thicagoje 
$13 00 metams. $7 00 — pusei metų

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderį 
tokiu adresu:

1739 South Halstrd Street, Chicago 8, lilinou

I
I
I




